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Angajamentele 
anuale 

îndeplinite 
pină la 

1 august!
Puterea 

cuvîntului dat
Hotăriţi să întimpine Con­

gresul al X-lea al partidu­
lui şi cea de-a 25-a aniver­
sare a eliberării patriei cu 
succese c it mai frumoase, 
muncitorii fabricii de celu­
loză ţ i hirtie „Reconstrucţia* 
din Piatra Neamţ, raportea­
ză că angajamentele luate 
In cinstea marilor sărbători 
au fost realizate. De la  în­
ceputul anului şi pină acum 

. s-^aâ realizat peste prevederi 
>5 tone celuloză, producţia 
globală a fost depăşită cu 
300.000 le i faţă de angaja­
ment, iar productivitatea 
muncii a crescut cu 0,7 la 
sută. De asemenea, s-a rea­
lizat şi angajamentul luat 
privind depăşirea produc­
ţiei marfă vindute şi inca-

Au depişit 
angajamentele 
pe întregul an

Colectivul întreprinderii de 
industrie locală „Ozana4* din 
Tirgu Neamţ s-a angajat să 
realizeze in acest an, peste 
prevederile planului, o  pro­
ducţie globală de 500 m ii lei, 
o  producţie marfă de 400 
mii lei, precum şi importante 
depăşiri la capitolul livrări 
pentru export, economii şi 
beneficii.

Printr-un efort conjugat al 
salariaţilor tuturor secţiilor 
de producţie, pină la 1 iulie 
s-a realizat mai mult de 
1.000.000 lei peste plan la 
producţia globală, o  produc­
ţie marfă vindută şi încasată 
mai mare cu 759.000 lei şi I 
o  reducere a cheltuielilor 
preţului de cost de 750.000 
lei. Din compararea acestor 
cifre, se poate constata că 
anagajamentele întregului an 
au fost incă de pe acum cu 
mult depăşite.

MII de metri cubl 
di material lemnos 

peste plan
Deşi in ultima vreme con­

diţiile atmosferice au fost 
neprielnice şi rezolvarea 
greutăţilor create de ploi a 
necesitat intervenţii ener­
gice, salariaţii I. F. Tirgu 
Neamţ au obţinut rezultate 
remarcabile in Întrecere. 
Astfel, e i au depăşit sarcinile 
de plan cu peste 7.000 mc 
buşteni gater răşinoase, 5.000 
mo buşteni gater fag, 2.000 
mc buşteni gater derulaj şi 
peste 2.500 mc cherestea ră­
şinoase.

ACUNARI GENERALE ALE 
ORGANIZAŢIILOR DE PARTID

Deplin integraţi în ritmul 
rapid de dezvoltare 
a industriei chimice

încheind primul semestru 
al anului, chimiştii de la UFS 
Săvineşti pot raporta cu m în- 
drie că. in cinstea celui de-al 
X-lea Congres al partidului şi 
a aniversării unui sfert de 
veac de la eliberarea patriei, 
şi-au depăşit planul la toţi in­
dicatorii, Înscriind în bilanţul 
întrecerii socialiste noi reali­
zări de prestigiu. Productivi­
tatea muncii, acest indice sin­
tetic al hărniciei şi capacităţii 
de organizare, a crescut cu 2.4 
la sută faţă de sarcina planifi­
cată. ceea ce a permis obţine­
rea unor economii la preţul de 
cost de aproape 3.000.000 lei şi 
a unor beneficii suplimentare 
de circa 13.000.000 lei. Am in­
tind toate aceste juccese 
meritorii, expunerea prezen­
tată de IO  A N  LEŢ, secretarul 
comitetului de partid, la con­
ferinţa' organizaţiei de partid 
pe uzină, n-a trecut cu vede­
rea nici unele deficienţe ce 
persistă incă în ce priveşte rit­
micitatea producţiei, aprovi­
zionarea cu materii prime, 
materiale şi utilităţi, încadra­
rea în consumurile specifice, 
reducerea cheltuielilor neeco-

nomicoase şi a stocurilor su- 
pranormative.

Dincolo de analiza activităţii 
curente, conferinţa organizaţiei 

de partid de la U.F.S. Săvi­
neşti a stat sub semnul acelei 
prevederi din proiectul de Di­
rective care subliniază că în 
ansamblu! economiei naţionale 
industria chimică trebuie să 
ocupe un lcc primordial, date 
fk:nd resursele bogate de ma­
terii prime, cerinţelor crescinde 

ale pieţii interne şi externe şi 
multiplele întrebuinţări ale pro­
duselor chimice 1n toate do­
meniile. In viitoru l cincinal, 
ritmul de creştere a acestei ra­
muri va  fl de 13 —  14 la sută 
anual’. Incadrindu-se pe deplin 
acestui ritm alert, UFS Săvi­

neşti îş i v a  extinde simţitor 
capacităţile de producţie, bene­
ficiind de un volum  estimat de 
investiţii, aproape dublu faţă 
de actualul cincinal.

Fructificarea maximă a aces­
tor uriaşe resurse materialo 
este o  sarcină de mare răspun-

A P A R A R E A  
S A N Ă I Ă J U
sub bune auspicii

înnoit din tem elii în  anii din urmă, oraşul Piatra Neamţ a 
cunoscut un ritm  foarte activ de industrializare, ceea ce a con­
tribuit la creşterea cohtinuă a populaţiei sale stabile. In  pre­
zent municipiul nostru numără o  populaţie de peste 50.000 de 
locuitori stabili, faţă de numai 26.000 în 1948. La  suma de cetă­
ţeni stabili se mai adaugă şi foarte mulţi flotanţi.

Ţinînd cont că la sfera de activitate a Spitalului unificat 
Piatra Neamţ au mai fost arondate în anul 1968 şi 13 circum­
scripţii medico-sanitare rurale care însumează şi ele o  popu­
laţie de aproape 70.000 de locuitori, rezultă că celor peste 1.000 
cadre medico-sanitare din unităţile spitalului nostru le revine 

.sarcina nobilă şi de răspundere de a asigura şi ocroti sănă­
tatea unei populaţii care se ridică la c ifra de peste 140.000 de 
locuitori. Aceasta a fost posibil datorită preocupării constante 
a partidului şi statului nostru pentru dezvoltarea asistenţei 
medicale, pentru perfecţionarea activităţii sanitare, in concor­
danţă deplină cu ţelurile şi imperativele majore ale societăţii 
noastre socialiste care consacră omul ca supremă valoare 
socială.

Congresul al IX -lea  al PCR, desfăşurat in cel de-al 21-lea 
an de la  eliberarea patriei, a prevăzut alocarea unor sume 
importante pentru dezvoltarea ocrotirii sănătăţii populaţiei. Ca 
urmare şi la Piatra Neamţ în u ltim ii ani a fost lărgită şi îm ­
bunătăţită baza tehnico-materială, prin extinderea construc­
ţiilo r sanitare şi Îmbunătăţirea încadrării cu personal de spe­
cialitate. Citeva cifre comparative vo r  f i  edificatoare, credem. 
Dacă In 1938 numărul paturilor în spital era doar de 212, iar 
in 1948 de 37^ în 1969 numărul acestora se ridică la 785, pre- 
văzindu-se ca in 1972 să ajungă la circa 1.300. Şi numărul 
circumscripţiilor medico-sanitare este în continuă creştere: 
de la 3 în 1948, la  4 în 1955, la 9 în  1969, urmind ca în 1975 să 
ajungă la 15. Am  vrea să mai consemnăm un fa p t i in 1950

Dr. Gh. CKEŢU, 
directorul Spitalului unificat Piatra Neamţ,

Dr. A lexe  ŢAPU , 
secretarul comitetului de partid,

Dr. B. IDELOVIC I, 
medicul şef al policlinicii

(Continuare în pag. a IlI-a )

I-am intilnit pe crestele ab­
rupte prin văile largi şi sin­
guratice, in adincul nefifîrşit 
•1 codrilor. In orice anotimp 
*1 anului, fnfruntind capricii­
le vremii, ei sint mereu pre- 
ze°ţ i la datorie, transformi nd 
verticalele arborilor in mate- 
r‘a Primă a fabricilor de cbe- 

1 reslea.
I Smt locuri de o  rară frumu- 
I există un pitoresc pe care 

nu-1 poţi admira d ed t ureînd 
i pe cărările ce şerpuiesc spre 

semeţe piscuri.
Am  călătorit in  una din a- 

i ceste zile prin munţii Tarcău- 
lui, Bistriţei ţi Stînişoarei, 

{.străbaţind depresiuni şi tnăl- 
, ţimi. reconstituind oarecum 

neuitatele drumeţii ale lui 
Calistrat Hogaş.

. . .  -Lăsind in urmă bara­
ju l lacului de acumuare de la 
Bicaz. maşina se avintă cât re 
inima codrilor pe şoseaua ce 
se întinde ca o  panglică. In a- 
ceastă călătorie sintem însoţiţi

i  _____________ , ____ _________1______

de Ion  Nichita, preşedintele 
comitetului sindicatului de la 
întreprinderea forestieră Pia­
tra Neamţ. Ne-am oprit mai 
întîi la gura de exploatare

Oameni şi munţi
Oanfu. Aici munca era in tot 
Pancarte puse la loc v izib il a- 
trăgeau atenţia că Ici se do 
boarâ. dincolo se corhăneşte 
în altă parte se transportă cu 
funicularul sau se încarcă me 
canic. Şeful de parchet Con 
sianlin Bulimoiu, in timp ce 
ne vorbeşte despre condiţiile 
de muncă pe care le au mun-

dere. Referindu-se la măsurile 
ce se cer luate încă de pe 
acum, atit materialul cit şi 
numeroşi vorbitori, intre care 
ing. D U M ITR U  STANESCl-, 
inginer F LO R IN  B U R U IA N A , 
maistrul C O N S TA N T IN  SA- 
VU , inginer GEORGETA 
M A TA C H E , inginer V A S ILE  
R E L IZN A . directorul gene­
ral al uzinei, au insistat a- 
supra calificării: de perspectivă 
a cadrelor, întocmirii cores­
punzătoare a documentaţiilor 
tehnice pentru rioile instalaţii 
şi sprijin irii • directe a grupe­
lor- de proiectare* Ei au pre­
conizat soluţii concrete pentru 
crearea din timp a tuturor 
condiţiilor necesare realizării

(Continuare fn  pag. a II-a )

Curier
Noi apartamente 
pe strada Lenin

Intensilicind munca pe 
şantiere, constructorii pie- 
treni au term inat acum cî- 
teva zile  două noi blocuri cu 
80 de apartamente în noul 
cartier dc pe strada Lenin. 
N o ile  apartamente, cu gradul 
I I I  de confort, au cite 2 şi 
3 camere, şi dependinţele 
necesare. Urm ează ca ILL -u l 
să efectueze recepţionarea 
şi predarea lo r  in folosinţa 
locatarilor. De adăugat, că 
pină pe data de 15 iu lie a.c. 
vo r  mai fi term inate la re­
cepţie încă 100 apartamen­
te in cartierul Mărăţei.

Circumscripţii 
sanitare comasate

în vederea îmbunătăţirii 
asistenţei medico-sanitare a 
populaţiei,-la Piatra Neamţ, 
au fost întreprinse cîteva noi 
măsuri de organizare. C ir­
cumscripţiile sanitare 5 şi 7 
au fost comasatc cu circum­
scripţia nr. 1, Sediul acesto­
ra se află in circumscripţia 
nr. 1, pe strada Durăului (in 
apropierea Şcolii generale 
nr. 3). P rin  aceasta se asi­
gură ziln ic asistenţa medi­
cală intre orele 8 şi 20,, atit 
pentru adulţi cit şi pentru 
copii. De asemenea, doi m e­
dici (pentru copii şi adulţi) 
asigură ziln ic şi asistenţa 
bo lnavilor'la  domiciliu.

Carenţe în întreţinerea 
şi preluarea legumelor
A gros em u / f/ne  

la  firm a  s a?
In ziua v iz ite i noastre Ia bri­

gada a V l l l - a  legumicolă, con­
dusă de brigadierul Vasile 
Lungu (C .A.P. G irov). 70 de 
cooperatori terminau de plan­
tat varză de toamnă pc 3 ha. 
Toate culturile se, prezintă b i­
ne, în special ce le  4 ha d c  ro ­
şii, 2 ha ceapă ceadamu etc.
■ —- A vem  şi un hectar de varză 

soiul ..G loria14 ■ care ne-a fost 
vindută de Agrosem  ca soi 
timpuriu —  ne spune tovară­
şul V . Lungu. A v in d  o  pe­
rioadă de vegetaţie mai înde­
lungată, numai tim purie nu se 
cheamă. A m  p ierdut un. hectar 
de păm int degeaba.

Scump! /a  tâ r /fe ,,.
Consiliul de conducere şl 

preşedintele C. A . P. B irgă- 
oani ‘ (tovarăşul inginer Gheor- 
ghe Enăphioaia) s-au . gin ­
ţi it probabil să economisească 
zile-muncă luind hotărirea ca 
13 din cele 23 ha grădină să 
f ie  lucrate de o  echipă form a­
tă d in . . .  15 oameni. Rezulta­
tul unei asemenea „econom ii" 
s-a concretizat prin comprom i­
terea unei suprafeţe de aproa­
pe 2 ha de ceapă, unde în mo­
mentul de faţă tronează bu­
ruienile.

Celelalte culturi au fost par­
ţial. salvate din  buruieni cu 
ajutorul brigăzilor de cîmp 
deoarece echipa de „legum i­
cultori44 văzind invazia buruie­
nilor a dat b ir cu fugiţii, din 
15 răminind doar vreo... 7.

Cind vine maşina, 
nu este ach iz ito ru l

ut, produse depreciate etc... 
B rigadierul ne relatează d  

• intenţionează ca varza să fii

ind ? Ia tă  Întrebarea la  cait 
: trebui să răspundă consi-

cind vine maşina CLF, o  dată 
la două zile. La  data v iz ite i 
noastre, maşina C.L.F.-ului ve ­
nise, dar... lipsea delegatul Si- 
mion Burduja,. care era  plecat

sură recolta. Curmate odată 
lipsurile în ce priveşte . pre­
luarea legum elor de către C LF , 
pentru a asigura o  bună apro-

5/ invers
întreprinderea de prefabricate 
citorul Vasile Chiţimuş, fin ise 

m ilime

Roman : in noua secţie, mun- 
ază tuburile „premo44 de 600 
tri.

P e  brigadierul 1' 
Vasile Vătăvoiu dc 1 
Talpa il găsim la sedii

Cursurile de vară 
ale profesorilor de istorie

Ie r i dimineaţă, in sala de şed_
judeţean s-au deschis cursurile de vară a le profesorilor de 
istorie din întreaga ţară. organizate la Piatra Neamţ dc 

Societatea de Ştiinţe Istorice din Republica Sociaît-iă IW uâ 
nia si F ilia la  Neam ţ a S.Ş.I.

In cuvîntul de deschidere, tovarăşul profesor Vasik- 
lacob, inspector şef la Inspectoratul fcolur judeţean pre
şedinţele F ilia le i Neam ţ a SJŞ.I. a adresat partw ipanţiloi 
urări de bun ven it in judeţul nostru

Din partea conducerii S.Ş.I. din Republicii Socialistă 
România a vorb it profesorul em erit A u re lia » lordănescu- 

In cadrul primei şedinţe de lucru, profesorul universitar 
M ircea Petrescu-Dimboviţa. a prezentat conferinţa ..Comuna

cursuri au 
Neamţ.

cti'

în numărul 
de azi

In pagina a Il-a

Pe şantierele construcţiilor de scoli
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OPTIMISM CU NEMILUITA, TREABA CU... TlRlITA

d torii , ne arată dormitoarele 
curate şi spaţioase cu paturi 
de fie r şi cearşafuri, aparatul 
de radio, jocurile de şah şi 
remy, iar în biblioteca volan­

tă api putut vedea alături de 
operele lui Alecsandri, Sado- 
veanu, Caragiale. Creangă' şl 
titlurile urior cărţi de specia­
litate din domeniul forestier 
ca „Exploatarea lemnului în 
trunchiuri « i  catarge4*. „Orga­
nizarea -lucrului in brigăzi cu 
acord global", .Exploatarea şl 
întreţinerea mecanismelor*4.

Vasile $tirbu, şef de brigadă, 
ne spunea că deşi muncitorii 
dăruiesc lucrului cea mai 
mare parte din timp, le rămin 
suficiente ore şi pentru citirea 
unei cărţi, audierea programe­
lor de radio şi alte îndeletni­
ciri menite să facă timpul li­
ber util şi plăcut.

La parchetul Sasu — Valea 
Cracăului — muncitorii erau 
în pauza de prinz Mulţi din 
ei ascultau la aparatul de ra­
dio emisiunea „Melodia popu­
lară şi interpretul preferat", 
iar alţii priveau cu interes dis­
puta de şah dintre mecanicul 
de funicular Ion Codiţă şi şe­
ful de parchet, Gheorghc lor- 
dache.

Trecind prin depresiunea 

Teodor S T A V A R

(Continuare in pag. a Ill-a )

Generalizarea treptată a 
invăţămîntului obligatoriu de 
10 ani şi şcolarizarea incepind 
de la virsta de 6 ani impun, în 
lumina D irectivelor CC al 
PC R  privind dezvoltarea şi 
modernizarea invăţămîntului, 
asigurarea bazei tehnico-mate- 
ria le necesare cadrului optim 
desfăşurării procesului instruc- 
tiv-educativ. Reţeaua şcolară 
cunoaşte o  dezvoltare con­
tinuă prin construirea din fon­
durile statului sau prin contri­
buţie obştească a noi'.ed ific ii 
atit In mediul rural cît şi in 
cel urban. In acest sens. sint 
prevăzute a fi date in folosin­
ţă in această toamnă un nu­
măr de 82 săli de clasă, ceea 
ce înseamnă peste 3,5 milioane 
lei pyşi la dispoziţia tinerelor 
vlăstare.

E de la sine înţeles că im­
pulsionarea ritmului de lucru 
ia aceste spaţii şcolare devine 
o necesitate imperioasă. Cum 
se prezintă situaţia din acest 
punct de vedere pe şantierele 
umintite 7

★
★  ★

Pin sondajul efectuat de noi 
mai multe* zile la rînd, a reie­
şit că majoritatea construcţii­
lor sint destul de avansate, 
astfel că dacă se menţine ace­
laşi ritm de lucru, tineretul 
şcolar va putea păşi in curlnd 
pragul proaspetelor şi luminoa­
selor edificii. Există motive 
serioase ca această dorinţă să 
devină certitudine la Tazlău. 
unde spre m ind rin localni­

c ilo r , a intrat în stadiu dc f i ­
nisaj şcoala generală cu 12 
săli de clasă, la Pingăraţi. unde 
sînt tot mai clare contururile 
unei şcoli cu ’ săli de clasă, 
la Răuceşti (5 săli). Rediu (2 
săli) şi Bîrgăoani (2 săli). In 
aceste localităţi, organele lo ­
cale, sprijin ite Îndeaproape de 
cetăţeni, s-au preocupat din 
vrem e de procurarea unor ma­
teriale, de confecţionarea alto­
ra din resurse locale, de asigu­
rarea in permanenţă a m iinii 
de lucru calificate şi neca lifi­
cate.

Nu acelaşi lucru s-a tntim- 
plat In alte comune, din pă­
cate, destul de multe la nu­
măr. Astfel, In comuna Cos­
tişa s-au luat angajamente fe r ­
me ca, in cinstea zile i de 23 
August, să fie  terminate* două 
localuri de şcoală, unul cu 4 
săli de clasă in satul Frunzeni 
şi altul cu două săli in satul 
Dorneşti. Sfirşitul lunii iunie 
ar fi trebuit să-i găsească pe 
constructori undeva sus pe 
schele dacă ţin cu tot dina­
dinsul să-şi respecte cuvîntul 

. dat. Dur spre uimirea noastră 
lucrurile sint Ia pămint, atit 
la propriu c it şi In figu ra t...  
Avem  totuşi destulă râbdarv 
Să-l ascu ltăm  pe Vasile Sirbu. 
secretarul consiliului popular 
care Inceartă să ne fascineze 
cu optimi:

tavarâ care

tru ars cărămida. Încolo sc 
stă foarte bine cu toată aprovi­
zionarea. Foarte bine e  apro­
vizionat şantierul de la Dor­
neşti (m ateria lele sint incă in 
Costişa), dar cel rnai bine stă 
cel din Frunzeni. Ne ducem la 
Frunzeni să vedem  măcar o 
treabă bună. Intr-adevăr, gă­
sim o  fundaţie straşnică, tur­
nată in această pi

ta te ppate f i  obs< 
t r e . . .  fire le  de i 
puşti simpatici dc

horă fermecătoare 
cin tec. doar —  d| 
înălţa (el rămlne 
trâ), Utt' şcolar

găleata şi aruncă

■ ■ ■  I I  
f

Nu ştiu de ce, dar cind a au*
z it  acest cuvint, a .întins-o
(fără  să-ml mai întindă m ina)
cu 80 pe oriă. Poate ştie să ne
răspundă tehnicianul NicokK.
Vornicti dc* la Inspectoratul

vorba, poc
eun. Ş i fiindcă veni

ce cauză -a
at-o şantierul şcolii

cu 8 săli de clasă din satul G i-
dinţi, corniuna Sagna. Poate

.a iaza aproyizior

rupt un pod. (Ah, S ire- 
tracui. de ar f i  ştiut cite

ntr

No

stingă ş

P» .ste te la
stabilită a obiectivelor nmint 
te. Acum (abia acum) prcţi 
dintele Vasile M aftei e  dus * 
facă rost de lemn dc foc per

o  altă ..brazd. 
vede că inimosul doreşte mai 
mult decit toţi să înceapă clasa

satul său şi să nu mai bată zil-

lăsat să viseze (da. da, să v i­
seze) cu bărbia In pumni şl 
am plecat la Cindeşti. A ic i gă­
sim tot pe secretarul consiliu­
lui popular. Gh. Resteu, de ta

că şantierul este avansat, jar 
acum se efectuează lucrările 
de fierărie  la plafon. N-am  mai 
urcat dealul pină tu Bărcă­
neşti, tu schimb am  avut noro- -

Piatra Neamţ, pe V ictor Bobocî

ut

fi.

Vagonului Arad if> A. deci 
sperăm acum să vedem ga t 
toate şcolile la  term enele fixa

ţie  ne bazăm ş i  pe faptul ci

ea iluziile. P o ftţ .

Mihai M l K 1K  AKU
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Adunări generale 
ale organizaţiilor 

de partid
|n termen a Investiţiilor şi n- 
tiegaru parametrilor proiec-

iq  i r r i t  context, sporesc în 
în » iv  măsură sarcinilc ce re­
vin comuniştilor din uzină,
c ijrm iţi sft coordoneze cu ma­
ximă • om pdcnţă e forturile în- 
rireptato spre continua dezvol­
tam a producţiei de fire  ţi fi* 
!>re sintetice. M ulţi vorbitori, 
printre care maistrul V A S ILK  
'IUDAI, operatoarea ECATK- 
U N A  CH KLARU , strungarii 
>t k f a n  i u t c h e v j q , mats- 
ruJ C O N S T A N T IN  FLOREA, 
uecanicul IO N  CH IVU , CON- 
'T A N T IN  N îSTO R . preşedin­
t e  comitetului «indicatului 
m* vulnâ, s-au oprit In cu v in ­
ul lo r Im modalităţile de per-

'acţionare a stilului şi metode» 
or de muncă folosite de birou- 
lle şi com itetele de partid In 
onducerea activităţii econo­
mice, la aportul pe care trr- 
itiie sâ şi-l aduefl organiza- 
Iile L 'TC  şl de sindicat in mo­
li i za rea întrecutul colectiv de 
alertaţi, -
Conferinţa organizaţiei do 

nrtid de la U PS  Sâvlncştl a 
isemnal, aşa cum a reliefat, 
:> a ltfel, tn cuvlntul de fnchl- 
îre tovarăşul VASTLE  GHE- 
ASIM , prlm -seeretar al com i­
cului municipal de partid, o 
jud manifestare a hotărlrii 
'estul harnic colectiv de a In» 
.•plini eu succes sarcinile 
mri ec-i vo r  reveni din  pro- 
'amul adoptat de cel de-al 
-lea Congres al partidului.

9 i n ia p iu i  cu s u c c e s  
a c e s t  m ă r e ţ  p r o g r a m "

Analizlnd cu însu fleţire şl 
răspundere sarcinile oe decurg 
din documentele - pregătitoare 
ale celui de-al X -lea  Congres 
al partidului, comuniştii de la 
întreprinderea agricolă de stat 
din G irov  şi-ou exprim at, cu 
prileju l unei adunări generale 
extraordinare, cu un sentiment 
dir Înaltă m îndrie patriotică, a- 
dex lunea la  politica m arxist- 
leninistă, clarvăzătoare a par­
tidului. Expunerea prezentată 
de secretarul comitetului de 
partid pe Întreprindere, aria 
discuţiilor purtate de eomu* 
nisti, propunerile cu caracter 
lucrativ au avut un numitor 
comun i hotărirea ferm ă da a 
traduce In practică măreţul 
program  cuprins prefigurat in 
Teze  şi proiectul de D irective.

I.A.S. G lrov  s-a d ezvo lta i cu 
fiecare an mai mult. In 1068, 
de exemplu, a obţinut un be­
neficiu  sporit cu efrea 700.000 
lei, fată de anul p receden t; de 
la  3162 litr i lapte pe cap de 
vacă furajată In 1967, s-a ajuns 
In 1966 la 3317. De asemenea, 
şi producţia vegeta lă  a înregis­
trat creşteri substanţiale.

„Documentele puse In dez­
batere —  spunea comunistul 
V A S IL E  O LA R U , prevăd sar­
cin i de m are răspundere în ­
treprinderilor agricole de stat, 
unităţi caro trebuie să aducă o 
contribuţie deosebită la creşte­
rea  producţiei agricole, a fon ­
dului central. Pentru ca In 
1V71— 75 să se roâîîzcze 3,4—3,7 
m ilioane tone cereale, pentru a 
spori producţia globală In v ii-  
ru l cincinal fa ţă  do cel cinei 
ani anteriori cu 40—45 la  su­
tă, trebuie să ne sporim  şi noi 
contribuţia. V a  trebui să mun­
cim  mal bine In campaniile 
agricole. Colectivul, de la f e r - , 
ma Izvoare este gata pregătit 
şl hotărît: să term ine campania 
<ic recoltare in tim p record*.

..Ml-au atras atenţia in mod 
deosebit— a spus In continuare 
inginerul IO A N  F IL IP O V  —  
sarcinile care se re feră  la in­
tensificarea procesului dc pro­
fila re  a ferm elor pe baza con­
centrării şi specializării pro­
ducţiei. Justeţea acestor p reve­
deri este concretizată chiar de 
experienţa noastră. Prin  con- 
centrarca producţiei taurinelor 
de lapte, producţia a crescut 
eu circa 600 litr i pe cap de v a ­
că furajată. In  unitatea noas­
tră sc va  accentua acest pro­
ces de profilare*.

Mulţi vorb itori au exprim at 
in adunare angajam entele co­
lective lor din d iferite  sectoare. 
N i C O LA  K D O B R IN  s-a anga­
ja t să dea peste plan 300 hec­
to litri lapte şi m al m ult de 
300.000 le i beneficii • SKBAS- 
T îA N  L A Z A R , de la ferm a 
Valea Kea, a exprim at hotări­

rea colectivului de n recolta şl 
depozita pină la  15 iu lie fu ­
ra je le  necesare.

„Angajam entele noastre au 
o  bază trainică —  sublinia in 
intervenţia sa T O M A  G A R G A - 
L A , directorul unităţii. Rle Iz­
vorăsc din dorinţa noastră sin­
ceră* ferm ă de a înfăptui tn 
practic i politica partidului"

Tovarăşul V A S !L E  D ASC A- 
LU , secretar al Com itetului ju ­
deţean Neam ţ al P.C.R., a ară­
tat in euvlntu! său că docu­
m entele programatice ala calul 
de al X -lea  Congres al parti­
dului conturează cu rigurozi­
tate ş t iin ţific i un grandios pro­
gram  de dezvoltare v iitoare a 
României. Justeţea, clarv iziu ­
nea, înţelepciunea politicii par­
tidului sînt doved ite de în făp ­
tu irile celor 29 de ani de viaţă 
liberă, tim p In care România a 
devenit o  ţară în floritoare, ca­
re se bucură de un prestigiu 
deosebit pe arena Internaţio­
nală. Aniversarea unul sfert de 
veac de la eliberarea patriei 
găseşte poporul nostru consti­
tuind o unitate de m onolit In 
juru l partidului.

a l,i^enUvpe.,scen? ,prImului 

f i  « t iv i i  & ‘ »pţctaŞăfclor de 

teatru penţru tm ere tş i cop ţ 

desfăşurat recent la Piatra 

Neamţ,' studenţii Institutului 

de artă teatrală şl cinemato­

grafica „I. L. Caraglale4* din 

Bucureşti au o fe r it un spec- 

tacoT-şcoalâ realizat de clasa 

conf. Gcorge Dem. Loghln, 

după piesa „C iocirlla “  de 

Jean Anouilh.

culturale
Cinematograful o  prezentă 

activă în viata culturală 
a judeţului

Intrată In contextul actlvită- 
ii culturale, dovedind o  cate- 
rorică eficienţă, cea de-a 7-a 

artă Îşi «duce contribuţia, In- 
B  măsură tot mai mare. ia 
form area şl rid icarea conştiin­
ţei socialiste a tuturor catego- 

o r de oameni ai muncii. Ca 
resultat al politic ii profund şti- 
nţlfiee, m arxist-leninUte, a 

partidului nostru, cu »p riv ire  la 
ifăptuirea revo lu ţie i culturale,
i ansamblul măsurilor pre- 
onizate In u ce astă d ireeţie se 

numără şi acţiunea de clnefl- 
care a ţârii.

In judeţul nostru, aceasta se 
on creţi zează . Intr-o largă re­

ţea cinematografică, caprin- 
zind astăzi 170 cinem atografe, 
l in  care 6 tn municipii şl o- 
*aşe, iar 171 la sate. faţă de 
1960, etnd existau doar ii unl- 
Aţi la oraşe şi 44 la sate. Tn 
acelaşi an, film ele  erau ylzlo- 
iate de un număr de 1.400.000 

spectatori, faţă de 3.660.189, In. 
'966.

Cu m arc satisfacţie consem- 
înni faptul că, in cel de-al

X X V -lea  an de la Eliberare, 
nu existfl comună In judeţul

■ nostru, care să nu aibă cel pu­
ţin două unitâţi cinem atogra­
fice, Iar unele chiar 4— 5. Aşa, 
de pildă, sînt com unele G iro v , 
liirg ă o a n i, Hoteşti, B ru a tu r i-  
Drflgâneştl, D u  1 ceşti, T im i- 
şeştl.

De rem arcat este faptul că. 
In această perioadă, au intrat 
in-’ reţea, In 11 unităţi, noi t i ­
puri de aparate de proiecţie 
APS. clnemaseoplce, nvînd cap 
de redare cu sunet magnetic. 
De asemenea, la aparatele d e  
16 mm portabile, se introduce 
capul de redare eu sunet mag- 

> netic, ceea ce va  îmbunătăţi 
In mod sim ţitor sonorizarea,

La cinem atograful „P ie tr i­
cica*4 din municipiul Piatra 
Neam ţ a fost introdus un nou 
tip de ecran transonor, care a- 
sigură o  proiecţie, precum şt o 
audiţie de foarte bună calitate. 
Merglndu-se, in continuare, pe 
lin ia m o d e r n i z ă r i i ,  asi­
gurării cond iţiilor din cele mai 

bune pentru vizionarea specia-

A drian  Păune seu:

cotelor cinematografice, în 
municipiul P ia tra  N eam ţ se 
construieşte un cinematograf 
cu o  capacitate de 650 locuri, 
ce va proiecta film e pe ecran 
panoram ic şl cu sonorizare ste­
reofonică.

Ceea ce m i se pare* d e  ase­
menea» foarte  important este 
faptul că, la ora actuală d is­
punem de im  bogat fond de 
f ilm e  *cu o  tematică variată. 
Cele 649 copii d e  film e artis-, 
ti ce, 41G. documentare, ştiinţi­
fice, 131 documentare agricole 
şi 327 film e  de desene anim a­
te-, precum şi-un număr apre­
ciabil de jurnale dc actualităţi, 
constituie un puternic m ijloc 
de educaţie ‘ estetică, patrioti­
că, de cunoaştere a m etodelor

• ştiin ţifice de lucru in industrie 
şi agricultură.

Pentru a lărgi posibilităţile 
de vizionare a film elor s-au lu ­
at măsuri ca 13 unitâţi să 
teşti să ru leze cite 3 f ilm e  pe 
sâptâminâ. ia r un număr de 
110 unitâţi e lte două film e  pe 
săptâmină. In  scopul intensifi-

fîntina somnambulă

Fata cu vioară. Emil B U CU REŞTEANU

Poetul Adrian Păun1* seu 
«••«te un neliniştit, un explora­
tor al marelui necunoscut 
c u e  se numeşte viaţă, uma­
nitate, univers („o  puternicii 
stea mu tot trage de pleoa­
pe" ). El suferă pentru şl In 
numele acestor noţiuni. Tră­
irea sa puternică vino din 
dorinţa da a se oferi umani- 
tl«|i| pe care o  cerceteaza, 
de a o cunoaşte şi de a fi cu­
noscut, judecat şi Înţeles 
(„.Sînt ca o moara şl slnt ca un 
teasc,/ prin arderile joase de 
îngeri din prelate/ flinta mea, 
spre lume, 1n undită se zba­
te,/ pline şi vin mă allu, pe 
mese cind mă nasc" —
„Moară şi teasc"). El pretinde 
creaţiei sale să devină „cina 
cea de taină* a generaţiei Iui 
(„Doar pofta voastră poate In 
cer să ma răstoarne,*/ elibe­
raţi-mi duhul de slnge şi de
carne" —  „Eliberaţi-xnă de
lin g e  şl de carne” ). Creato­
rul trăieşte Incandescent ctipă 
de clipă, deoarece îşi cu­
noaşte rostul şl utilitatea tn
societate („Două mlinl dacă 
am, curfiţ pomii cu ele,/ şi 
doi ochi dacă am, ti consum

cind mă uit* —  „Resturi* V
Setea sa de cunoaştere 

este atit de mare Incit asis­
ta ni la o Intervcrtiro catastro­
fală de funcţii fiziologice, 
organele de simt II evadea/ă 
din corp, devin organe de si­
ne stătătoare, pătrund cu ;v i- 
te/u In univers t ,.Ce bar» 3 . 
lunecoasă s-ar întocmi -in 
pleoapa'. Şi ochii ar porni-c 
din cap ca nişte peşti* j —• 
(„Faună").

Ostil împietririi b iologice 
şl implicit sclerozei intelcc- 
tuale ( „Vo i st»r| sl mecanis­
me.,// Nu renunţaţi 1a setea 
di* moarte niciodată 1" — 
„Tranzit"), Adrian Păunescu 
duce un război perpetuu îm­
potriva automlstlflcărll, îm ­
potriva conformismului şl a 
filistinismului („Să învăţam 
sa plingcm, altfel pierim de 
lacrimi,/ altfel cădem In golul 
orb,/ şi mai murim o  dată, 
din ncindemînare,/ ca şl la 
cel d inţii potop —- „Lacrim a 
Iul Damocles").

Paul F IN D R IH A N

cârll muncii cultural-educa­
tive  cu - fii mul,. Scoţia cinema­
tografică judeţeană, colaborind 
cu instituţiile de cultură, or­
ganizaţiile de masă şi obşteşti, 
a in iţiat d iferite  acţiuni cu f i l ­
mul, acţiuni care au determ i­
nat, în acelaşi timp. atragerea 
unui m are număr de specta­
tori la vizionarea spectacole­
lor-cinem atografice.

Jrv unităţile cinem atografice 
din comunele Roznov, Podo- 
lenl, Z ăneşti Dorea, Farcaşa, 
Tazlău, Dumbrava Roşie, Bo­
ţi eşti, Crăcăoanir Brusturi, V I- 
nători, de pildă, au fost orga­
nizate manifestări cultural- 
educative, intre care deosebit 
de apneciate s-?u dovedit a fi 
m edalioanele cinematografice, 
simpozioanele, concursurile 
..Cine ştie, ciştigâ“ .

Nu pulom trece insă eu ve­
derea pe directorii căm inelor 
culturale şi operatorii proj'ec- 
ţionişti, care nu acordă atenţie 
cuVenitâ activită ţii cine mato- 
grafice. lăsind totul la  voia 
intim plâni. In eonşcciriţă, şi 
rezultatele sînt* slabe. Aşa se 
în tim plâ in comunele : G irov, 
Costişa, Dobreni, Bicas Chei, 
Dămuc, Pi ng Araţi. Tarcău, 
Taşca, Cîndeşti. B îrgăoani, 
Dragomireşti, - Kăzboieni, Ţ i-  
bucani, Tupiiaţt, Urecltenl, 
Itahna, Bozienî, OnicenL Cor- 
■dun şi a lte le .■'*' *• - S » *
 ̂ Avindu -se;in  vedere efortu- 
riJe m ateriale pe care statul le 
depune ..pentru d Sta rea cu a- 
paratură. asigurarea fondului 
c e  film e, lucrătorii.d in reţeaua 
< inematograf ieă. dîrcclQirii câ* 
jn inelor culturale, ţ.care răs­
pund şi de activitatea unităţi-^ 
lo r  cinem atografice săteşti, au 
datoria să urmărească şi să 
consulte • preferin ţele publicu­
lui, să «n a llseza r si să sprijine | 
berm arvn i activitatea educa- .
i i  vă desfăşurat fi cu fîîm til, pre­
cum şi activitatea economică.

Tn fTnsîcă’ îtiarilor even im en­
te din august, activitatea cul- 
luralăa cu film u l este îndrep ta -. 
lâ spre organizarea unor -ci« - 
eluri de simpozioane cinema- 
tograriee dedicate patriei ş f 
partidului, unor manifestări 
culturale care să evidenţieze 
rezultatele valoroase obţinute a 
de ţara ’ noastră în cel 25 de ' 
ani dc 1& eliberare, fi lm u l. do- 
vedindu-şi înalta eficienţa in 
opera de culturalizare a mase­
lor.

Constantin G R A M A , 
şeful Secţiei cinem atografice .. 

a judeţului Neam ţ

SÎMBĂTÂ, 5 IULIG

. 17.30 Buletin de ştiri i
17.35 Lumea copiilor» 18 Lan­
terna maglcSi 18.30 Teatru 
şcolar * „ Askleplos şl Hippo- 
llt* de Dan Tărchilă» 19.15
„La volan* —  emisiune pen­
tru automoblliştl i 19.30 T e ­
lejurnalul de seară} 20 Con­
gresul al X-lea al P.Q.R. Cu 
carul de reporta) tn tara. A- 
veţi legătura c u ... Cluj j 
20.15 Tele-endclopedia; 21.15 
Monografii contemporane i
21.35 Platoul 2. Emisiune mu- :
zlcal-distractivă; 2215 Film 
serTalt „Comisarul M a lgret; 
23.05 Telejurnalul de noap­
te ; 23.10 Publicitate» 23.15 
M elodii lăutăreşti... JLă bol- 
ta rceeM : S3.30 închiderea
emisiunii.^

StM BĂTĂ, 5 IULIE
PROSRAM UL 1

15  Radioclub turistici 15,20 
DIq I  pflnia gramofonului i 
15.30 Compozitorul săptăml- - 
nil. Prânz Llszt 5 16 Radio­
jurnal | 16.20 Clnlă Roxana 
M a te i; 16.30 Bilanţul marilor 
realizării 16.45 Prelucrări co­
ra le » 17.05 Antena tlneretu- 
lui-» 1 .̂30 Muzică -populară *, 
18.03 Muzică u^oaru ; . 18.10 
Ştiinţa, tehnica, fantezie; 13.35 
Varietăţi- muzicale ; 19 Caze- 
ta radio j 10.20 SSptămîna: u- 
nul m eloman; 20.05 Tableta 
de scară de Radu Beligan ţ 
20.10 Vedete ale muzicii u- 
şoare t C liff Rlchard» 20.30 
Eminesciana j 20.35 Pentru 
magnetofonul dv. t 21 20 Re­
vista şlagărelor; 21,35 Sport; 
22 ţîadîojunalj 2250 La balul 
de sîmbiSto s^ara: 22.55 M o­
ment poetic ; 23 Ezpres me­
lod ii; 0.03—6 Estrada noc­
turn Ş. , ,,  , .

PROGRAMUL 11

13 p e  la I la 5 , 17 MUne 
In emisiunile muzicale; 17.05 
Viata de concert a Capitalei; 
16 O  melodie pe adresa d v . ; 
16.30* Oameni de seamă ţ 
18.50 Nestemate folclorice * 
19 Pagini corale t 19,50 Mu­
zicii din operete ; 20 Concer­
tul orchestrei simfonice a
1 armonicii „(Seorge Enescu*; 
22.20 Teatru ser ia l: „Un om 
între oameni**; 22.43 Roman­
ţe » 23.05 Din creaţia lui 
Theodor G rigoriu » 23.50 Din 
cîntecele lui . Jacques B re l» 
24— 1 Om agiul m uzical: 
•Simfonia Byron" de Alan 
Bush. «  « m

DUM INICA, 6 IULIE
P R O G R A M U L  1 •

'6.05 "Matineu muzical» 7 
Rftdîoiurnal f  7.10 MuzicS 
uşoară » 8 Revista p resei»
S.lO.lîustrMe muzicale; 9 Ra- 
d :omagazţnul' femeilor ; 9 30 

.Avanpremlfra ifit.d*anâ» 9.42 
Muzicii uşoara » 10 ©ra satu­
lui ; 10.45 Cîntee, loo şl voie 
bună 1 11.05 de la munte In 
marc. -program m uzical; »2
De toate pentru toţi ; 13 Ra­
diojurnal 1 1315 Muzica u-
şoară» 13.30 Cine ştie cîştc- 
g ă ; 14.10 Estrada duminica­
lă ; 14.30 Ora veselă.

P R O G R A M U L  II

6 M elod:ile d im ineţii» 7
C lntec şl lo c » 7.30 Sumarul 
p rese i; 7.35 Cîntu Fanfara
reprezentativa a A rm atei» 6 
Miniaturi instrumentale' fi. 15 
Teatru radiofonic pentru co- 
P - l: ..Roata norocului- de
Constantin CVrlţa ; 9 A van­
premieră cotidiana-, 9.12 O n - 
tece pioniereşti; 9.33 M elo­
dii populare» 10 Ctotă Ano’a 
C31ugăreanu şi Mihai Dum­
bravă» 10.20 Opera m cele 
c ind  necunoscute» 10.40 A

7-n artă : 12.43 Orchestra de 
muarcă populată a RadtolOfe 
viziunii ; IJ Caleidoscop mu 
z lc a l; 13.40 Din efeaţio «>m  
pozllorului Chat a se Oendil 
nO r*- 14,0:» Albumul vocii o

* celebre ; 14.45 M u ftc l popu 
Iară.

o f a s m a

PIATRA  NEAM  r — Ptet’ f- 
ClCS 1 .Vrem uii In
Spessart* —- ilu d ism ilt d<n 
R .P. | Cer mari lei n « o le t i  
un lllm reqliat de Knri Hnl- 
fman şl Interpretat «1# v M  t. 
le n o a s t r e  om oţllM #  
din Spessart («Hanul din 
Spessart*. .Fantomele âif» 
S p e s s a r t *  1. In rolul 
principal — fenneefitoo' 
rea Llseţolte Pulvcr j (10. 12 
15. I? .19. 21V

RO M AN — Vlcloita 
.Moştenirea iul Achille* —
o peliculă mat mult sau mal 
ouţln agreabil* realljati^ tn 
studiourile franrere (14 30, 
16.30, 18.30, 20.30).

TÎRftU  NEAM Ţ — Victoria» 
„Noaptea a făcu‘3 pentru a 
visa* — Intermezzo „polllls* 
to-burlese* cu Gatherme 
Spaalc într-o oellculă care se 
vrea  cit m ai plăcută (16, 
18, 20),

B IC A Z  —  Central 1 ..Pe ur­
mele şoimului* — western 
stas realizat In comun pe 
studiourile din R.D.G. şi 
R.S.F.T. (16. 18. 20).

T  A R C  A U  : ..Rolls Ro>^e-iiI 
galben” —  o  producţie a stu 
diourilor engleze, o ferită  pe 
ecran la t  ş l . . .  în culori : < 
distribuţie Impresionantă 
R ex Harrison. Jeanne Mo 
rcau, Shirley Mac l^aine, 
A la in  Delon, Ingrid Bcrg 

' man şi Omar Sharif (16, 18. 
! 20)

PIATRA  NEAM Ţ —  M uze­
ul de arheologie. Plete U- 
bertătli nr. 1.

— Muzeul memoria} „Cla­
ustrat Hogaş* — str. Calis* 
trai Hogaş or. 4.

Colecţie dp srtă • Sălile co­
lecţiei de artă din Piaţa Li­
bertăţii nr 1 1 Expor‘ t!a ion 
Popesn» Negrenl (pîeturăV

— Expoziţia Judeţeană de 
artă populară, a creatorilor 
populari de la oraşe şl sate. 
organizată în cinstea celei 
de-a 25-a aniversări a elibe­
rării patriei (Sala de expo­
z iţii de la Blocul turn?" *4r - 
Bioazului. nr. 7).

—  Căminul cultural .HoJu.t. 
Expoziţia de grafică militan­
tă.

— C3mînul cultural Blstri­
ci oara t Expoziţia de grafică 
ml|ltant8.

— Căminul cultural De- 
leni î Expoziţia de grafică 
militantă.

—  Căminul cultural H oria » 
Expoziţia de grafică mi­

litantă.

R O M AN  — Arhivele sta­
tului, str. N  Titulescu nr. 6.

— Expoziţia documentară 
permanentă.

—* Muzeul de ştiinţe natu­
rale — strada Proletariatului 
nr. 2.

TÎR<5U NEAM Ţ — Muzeul 
de Istorie — str. V. I, Lenln.

— Humuleştl 1 <®asa me­
morial#! .Ion  Creannă*

— Casa de culhiiă 1 Expo­
ziţie de plctur* ţl sculptură.

B1C A7 1 Muzeul hidro» 
enerqetlo.

— Expoziţia celei de a V-a 
bienale de eită plastică de 
amatori (Paza JudeţeanăV

■  In activitatea pe sare o
■  destuşoara In scopul realizării 
^  politicii partidului şi statului
*  nostru pe plan local, oonsilllle 
J  populare — sub conducerea
g  îndrumarea organelor da partid
I  — se sprijină pe aportul ma-
g  selor de oameni al muncii, pe
g  psrtldpsrea sctivă a eetăţenl-
*  lor la înfăptuirea saretiu'lor prl- 
I  vlnd mal buna gospodăriră şt 
I  dezvoltare a looalltăţtler*
*  Legea de organizare şl funo- 
H ţionare a consiliilor populsre 
I  ttsbileşte faptul că. In Inde-
■  plinirea sarcinii de organizare
■  a participării maselor la rezol-
■  varea pe plan local a treburl-
■  lor da stat şt obşteşti, comtte-
■ tei o executive organizează co-
1 mttete de cetăţeni pe clreum-
2 scriptil electorale municipale,
2 orăşeneşti şl comunala, pe lin- 
5 (jO instituţii toclal-oulturale, 
_  cum şl pentru executarea anu- 
a  mltor lucrări de interes obş- 
B tcsc. Conferind activităţii eces- 
g  tors tin profund csrsotey de- 
g  mocratiO/ legea a prevăzut oă
■  alegerea comitetelor se (ace în
■  edunărl ale cetăţenilor, (aţă
■  de caro răspund pentru înde-
■  plinirea sarcinilor Inersdintate.
■  După cum este cunoscut, re-
■  cent, tn munidpllle, oraşele 
9 şl comunele |ode(u1ul nostru 
5 s-au încheiat adunările popu- 
S tare pentru alegefea comitete- 
a  lor de eetăţenl pe dreumscrip- 
g  ţii electorale .
H Convinse, din experienţa do-
■  blndltă în decursul anilor, de
■  faptul eă această formă de a-
■  tragere şl participare § mase* 
I  lor le înfăptuirea a numeroase
■  acţiuni de Interes obşteso dă
0  rezultate tllntre cele mai bune 
®| mal eles otunoi cînd esla tn

mod etent Şt chibzuit folosită, 
marea majoritate a comitetelor 
executive ale consiliilor popu­
lare din judeţ eu ecordat o  a- 
tsnţie deosebită pregătirii şl 
desfăşurăm tn cît mat buna 
condiţlunl â acestei acţiuni. 
Acest lucru este şl ftreso, da­
că se ars tn vedere sprijinul 
de nepreţuit pe caro tl pot a- 
corda com itetelor execu tive ale 
consiliilor populare cei peste 
17.-XX) muncitori, ţărani şl in­
telectuali aleşi In comitetele 
de cetăţeni constituite de cu- 
rlnd In adunărlla populara ce 
s-au ţinut tn circumscripţiile 
electorala din ţudatu) nostru, 
contribuţia însemnată pe care 
aceştia o pot avea la realiza­
rea numeroasa aoţlunl de 
Interes obşteso ce-şl eşteeptă 
înfăptuirea cii participarea en­
tuziastă a maselor.

Prin activitatea lor practică, 
comitetele de cetăţeni sînt 
chemate să don un sprijin real 
organelor locale a le pulerij şl 
administraţiei da stat, să de­
vină alutoaro da nădejde ale 
areetora în circumscripţiile e- 
leotorale In cara au fost alese,
l le trebuie să devină în ace- 
la?j timp, mi|1oace puternice 
de educare şt influenţare a 
maselor, de ridlcara a nivelu­
lui de conştiinţa a eamen*1or 
muncii, da transformare e mii 
şl mii da cetăţeni In adevăraţi 
activişti pe tărlm obştesc.

Chiar de la constituirea lor, 
muita din comitatele de cată- 
toni şl-au prevăzut In planuri­
le  de masuri aprobate In adu­
nările populare, acţiuni pentru 
mobilizarea locuitorilor îs rea­
lizarea unor importante lucrări 
ediliter*goepodfireşil, cara vor

contribui in mod direct la ri­
dicarea aspectului general al 
localităţilor, la mei buna lor 
gospodărire şl înfrumuseţare.

Astfel, tn adunările ţinute in 
comuna Săbăoan! s-au stabilit

• m fcaza propunerilor fâeute
—  nrâsurf in vederea efectuă­
rii prin ac|iuni patriotica a u-

nor însemnate tucrărl pentru 
construiret băit comunaje, a 
unei terase de dans pentru ti­
neret, a unei scene In aev li­
ber pentru prezentarea specta­
colelor pe timpul verii şt a 
magaziei de combustibili la 
şcoaii din satul Tralan, repa­
raţii Şl întreţineri ia drumurile 
«omunsle, curăţiri de şanţuri 
etc, In care soop fiecare locui­
tor s-o angajat să efectueze 
d te  trei zile  de muncă patrio­
tică.

Cetăţenii din satul Rişca, co­
muna Brusturi—’DrăgQneştt,

prezenţi la adunări, s-au an- 
(jajat să confecţioneze pe plan 
local materialul necesar con­
struirii unei şcoli. 1ar cel din 
satul Plâeşu, comune Ttmlşeştt, 
să construiască cu mijloace 
locala o magazie pentru şcoa­
la generelă din sat. Măsuri e- 
dilitar-gospodăreşli Importante

au fost hotârtta şl 1n adunările 
ca s-au tinut In celelalte co­
muna ala judeţului.

In multa locuri, sub îndru­
marea deputaţilor din circum­
scripţiile electorala respective, 
comitetele de cetăţeni au şl 
trecut la traducerea în viaţă a 
măsurilor prevăzute în planu­
rile da muncă ca au fost în­
tocmite. Numeroşi cetăţeni din 
hatela judeţului eu fost mobili­
zaţi la executarea unov lucrări 
qospodăreşti de Interes local, 
nbţlntndii'Se da pa acum unele
1 ozultala bune

In satul (Shindâoont din co­
muna Bciltîiteşti, mai ales în 
circumscripţiile electorale nr. 
59,60 şl 61, locuitorii —  mobi­
li /aţi de deputaţi şl de comt? 
tete de cetăţeni — au amena­
jat prin muncii patriotica dru­
mul Valea Măre —  ®hind*- 
oani, precum şt şanţurile ' şl

podeţele, aslgurlnd tn acelaşi 
timp curăţirea «1 repararea tin- 
ţlnllor. In oraşul Tîrgu Neamţ, 
în circumscripţiile eledorale 
nr. 50, 56 şl 61, cetăţenii au 
fost mobilizaţi la plantarea u* 
nu| mare număr de pomi, ia 
liirgirea unei ştrăzi st îtnprăş- 
tlerea balastului, săpares şan­
ţurilor, regularizarea cursului 
unul pîrlu şl la amenajarea 
«paţfllor şl Bonelor verzi v 

Acţiuni Îndreptate spre mai 
buna gospodărire şi tnfrumu- 
sotare nu fost organizate, cu 
sprijinul comitetelor de cetă­

ţeni, şi în alte localităţi ale ju ­
deţului tn municipiul Roman, 
spre exemplu, ia tndemnul de­
putaţilor, mulţi cetăţeni din 
circumscripţiile electorale au 
participat la amenajarea parcu­
rilor, fa executarea bordurilor 
pdntru trotuare, 0 sqlăriiior şl 
locurilor de joacă pentru copii,

alinierea şl repararea garduri­
lor, precum şl la refacerea 
spaţiilor şl zonelor varzi

*

Este evident faptul că, odată 
tnchatatd acţiunea de constitu­
ire a comitatelor de cetăţeni 
pa circumscripţii electorala, 
sarcinile consilii iov populare şl 
a comitetelor executiva privind 
asigurarea bunel desfăşurări a 
activităţii acestora nu au luat 
sfîrştt ci, dimpotrivă devin 
mai Importante, mal da răs­

pundere. Experienţa ne-a do­
vedit că, pentru a putea primi 
din partea comitetelor de ce­
tăţeni sprijinul necesar rezol­
vării numeroaselor probleme 
obşteşti ce se ridică pe plan 
local, deputaţii consiliilor popu* 
lare, comitetele executive au 
obligaţia sâ le acorde tot spri­
jinul şl îndrumarea necesară, 
sii le asigure 1n aşa fel coor­
donarea activităţii îneît sar­
cinile stabilite In planurile 
de măsuri să fie  îndepli­
nite In totalitatea lot şl In 
termenele prevăzute, tar preo­
cupările pentru continua la* 
frumusetare şl buna gospodă­
rire a teritoriului fiecărei cir­
cumscripţii e ledorale să se 
afle in permanentă la înălţime.

Ca reprezentanţi al cetăţeni­
lor din circumscripţia electo­
rală în cere eu fost aleşi, cu 
care trebuie să ţină o legătură 
permanentă şl nemijlocită, do- 
putaţn consiliilor populare sînt 
chemaţi prin lege să coordone­
ze  activitatea comitetelor da 
cetăţeni din clrcumscripţiilo e- 
lectorele respective, în scopul 
îndeplinirii şarcinel de orgaai- 
zare a participării oamenilor 
mundl la rezolvarea pe pian 
local a treburilor de stat şl ob­
şteşti, la efeduarea anumitor 
lucrări de interes obşteso.

tn acest sens. prin discuţii, 
sfaturi sl sprijin concret, de­
putaţii pot contribui la rezol­
varea problemelor ce se Ivesc, 
la înfăptuirea —  tmnreună cu 
cetăţenii —  a cerinţelor şl pro­
punerilor ce priveso viaţa din 
circumscripţia respectivă. La 
toate adiunlle tnitiete de co­
mitetele executive ale consi­
liilor populare, deputaţii alnl

datori sâ mobilizeze —  impre- 2  
ună cu comitotela de cetâţenl 9 
—(  locuitorii circumscripţiilor 5  
eledorale. peutţu e-şl educe «  
o contribuţie cît mai substan- g  
tiala la realizarea obiectivelor g  
menite sâ îmbunătăţească şl q  
mat mult nivelul edilitar-gos- ■  
podăresc el oraşului seu comu- 0  
nel.

Deputetil au dreptul si Inda- g  
torirea de a tine consfătuiri cu 9  
cetăţenii din circumscripţiile e- ■  
lectorele In care sînt aleşi. 5 
pentru a se consulta cu el In ■  
legătură eu organizarea şl des- ■  
faşurarea unor acţiuni cu ca- 5 
racter obşteso. Aceasta stlmu- ■  
lează pe de o parte fnlţiattve •  
maselor. Iar pe de alta crează 5  
condiţii pentru realizarea unor p  
acţiuni de reală valoare gas- ■  
podărească. Această sarcina ca. Jj 
pătă în acest an o  şl mai mare a  
importanţă, dacă se ere tn ve- ■  
derc faptul că In absolut toate S  

localităţile judeţului nostru, ce g  
urmare a răspunsului formulat ■  
de Consiliul popular judeţean 5  
la Chemarea adresată de Con- g  
stilul popular ai ludetulut Ga- ■  
laţi, consiliile populare si toţi !  

cetăţenii şi-au luat angajamen- g  
te Însemnate privind realizarea ■  
unor obiective utile care voi 5  
înfrumuseţa flecare sat >1 oras g  

■
TEODOR C O M A N tIA  p

■
şeful corpului de tnspecloî- M 
el Gomitelulul executiv al ■

Consiliului populer judeţean I  
■

Comitetele de cetăţeni- 
sprijin în activitatea 
consiliilor populare
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I Nota
Pi. n i l  fortm enlal

I r.u-i obliga o. iu ?
Am oM'duntiai cu deosebită satisfacţie rezultatele bune «b ţl 

r 11*0 de majoritate'* colectivelor de muticii «lin întreprinderile 
ut lului nostru la sfirsitul primului semestru. In rindurile de 

H am % rea să ne referim  la un aspect cart* de fapt a f«* l

1
-izat î îndeplinirea planului sortimental. In luna iulie, de 
templu, din cele 52 sortimente care se urmăresc prin situa* 
a *>perati%â planul d»* producţie nu s-a îndeplinit la un ou 
' :,r dt‘ fi sortimente. Doua dintre acestea : piese de schimh 
ut» si macini şi utilaje pentru prelucrarea lemnului, apar- 
M.n întreprinderii mecanice Roman La piese de schimb pla- 

) y * l  s-a realizat in proporţie de numai 81 la sută. iar la cel 
►de-al doilea sortiment de 93.8 la sută. Intr-un fel. se justifică 
k î*ceasta nerealizare din luna iunie, prin aceea că s-a livrat 

beneficiarilor in avans cămăşi pentru cilindri, discuri am- 
breiaj. precum si 25 maşini NRG. la export. Oricum, ne rea­
li zarea pe luna iunie rămine nerealizare şi va trebui să se 
acorde mai multă atentie îndeplinirii planului la toţi indi­
catorii. la toate sortimentele. Este adevărat. întreprinderea 
romaşcană a încheiat semestrul I cu realizări bune. dar aces­
tea nu reflectă intrutotul posibilităţile existente.

Semnificaţia unor cifi e
Cum*

f.t Pi N .»• 
intre

ste
şi respectiv cu

reprezentative Unităţi" indus 
triale ale judeţului nostru, ca 
re au cunoscut o  imperioasa 
dezvoltare j ih ultimii Am ’ ittrt 
sub aspectul calitativ al pro , 
ducţiei. dur: inui ales sub cel 
ti creşterii gradului de ren 
tabillzarc Acum. cind intre 
vrui nostru popor se pregăteşte 
xâ intimpine cel de-al X-le.» 
Congres al partidului şi a 23-a 
aniversare a eliberării patriei 
noastre cu rezultate dintre 
cele mai bune. colectivul com­
binatului înscrie pe graficul 
întrecerii cifre cu profunde 
semnificaţii. La sfirşitul pri­
mului semestru din acest ân 
C IAPN , şi a depăşit valoarea 
producţiei globale şi marfă 
planificată pe această perioadă

Aceste c ifre  semnifică uiţi 
mele realizări ale combinaţii 
lui AJteJe. cum ar fi creşte, 
rea prixlucţiet fiohrrti* ş| a bc , 
neficiilor. caracterizează linia 
mereu ascendentă parcursă In . 
u ltim ii ani. De exemplu, v a ­
loarea producţiei globale era 
la sfirşitul anului trecut de 
374.7 milioane iei adicA mai 
mult decit dublu faţă de anul 
1903 şi /cu 77.3 milioane lei 
mai mare decit producţia reali­
zată in 19fi9. Pentru anul 
1970. se prevede ca valoarea 
producţiei globale să depă­
şească 380 milioane lei. Aceeaşi 
dezvoltare a cunoscut şi « r a ­
dul de rentabilizare. Dacă in 
anul 1963 s-a realizat un vo­
lum de beneficii in valoare de 
20,9 milioane lei. la sfirşitul 
anului trecut acestea se cifrau

Oameni
si munţi 
t  f

(Urmare din pagina I)

ciulul, apoi călătorind o 
â bucată de drum pe mar- 
1  pîriului Suiejdi. am 
I în sectorul de exploatare 
ina. parchetul H ilgeanu, 
ie ca un semn de bun ve- 
ne-a salutat zumzetul me- 
ismelor forestiere. A id  
n cunoscut pe şeful de bn- 

•ri-adă VaS ILE  G IOBANU , 
it  unde am aflat că formaţia 
â ie lucru s-a angajat ca in 
jpfst an, printr-o valorificare 

crioară a masei lemnoase, 
dea cu 5 la sută mai mult 
.o de lucru faţă de sarcinile 
plan. JŞI ne vom ţine de 
i o t . . .  căci anul acesta săr- 
orim a X X V -a aniversare a 
'«ră rii patriei, iar însu­

şirea cu care ţara Intfmpinâ I 
X-lea Congres al partid u-| 
ne stăpineşte şi pe noi Io » 

fierii*4. au întărit tractoristul |
1 Ştefan şi corhănitorul Ha- 
imb Rindaru.
îl  admiram in sinea mea 
noKxistţţl Ion Muraru de 

Jparchetul Bejenia pentru fe- 
; cum-wdiri ia" ferăstrăul me- 
|ni<5 « fth ă  gindeam cam cft i  

p  i-ar f i  trebuit unui om  ca 
doboare un asemenea capac 
iaş cu toporul şi ce efort f i-  

ar trebui depus.
Nu vo i regreta că am ră- 

is o  noapte la  gura de ex- 
|^atare Nichit din cadrul In- 

irinderii forestiere Roznov,
:e am văzut şi auzit 

■  îlte  lucruri frumoase. La Iu* 
K m  becurilor electrice i-am 
pi ivit cu admiraţie pe harnicii 
fcundtori. am stat la  masă cu 

~ ^mărturisesc sincer,m-am 
işim ţit ca la ral ne acasă Pină 
Iţoap tea  tîrziu Vasile Ailenei, 
I  Marian, Dumitru MihăUâ
I  Ion Socea au jucat remy. în
I I  dormitor, sortatorul V . If- 
t ln ie  şi mecanicul Gh. Orosu 
şr roentau ultimele ştiri aflate 
I  n ziarele recent sosite, iar 
Constantin Satană împreună 
L i  Nicoîae Pricop, discutau 
«J -spre lectura romanului 
If  roapa* de Eugen Barbu, nu­
li ai mecanicul de funicular 
I  aaOe Băbuş, retras într-un 
l i l ţ  al dormitorului, meşterea 
l e  tor la magnetoul motorului.
I  oia ca a doua zi să nu aibă 
surprize.

....M-am despărţit de Nichit 
fodată cu Ivirea zorilor. Zum­
zetu l muncii se pierdea unde­
v a  departe, ca ecoul unei mo» 
|odii ce te fură pe neglffdite.

rt legănarea maşinii auzeam 
H arcă var bele şefului de bri ga­
r ă  Constantin Gheorghiu de la 
parchetul Rotăria 

— Astăzi mare parte din 
mecanismele forestiere sint 
|minuite de cei care cu ciţiva 
ani fn urmă habar nu aveau 
de aşa ceva ?

Intr-adevăr, cei douăzeci şl 
cinci dc ani care au trecut 
|dtn neuitatul august 1944 şi-au 
ous amprenta pe toate trans­
formările ce s-au petrecut în 
viaţa şi munca forestierilor.

Minunatele perspective pe 
cart le  va deschide cel de al 
X-lea Congres a) P C R  vor 
crea noi dimensiuni pe spirala 
ascendentă a socialismului, iar 
oamenii munţilor «tiu să pri- 
% cască înălţim ile şi nu se lasă 
InXriaţi de urcuşuri.

REJINEŢII
z ia ru l nostru 

primeşte anunţuri 
pentru 

nuca publicitate

ia Ml,7 milioane lei. Iar pentru 
1U70 se prevede realizarea unui 
beneficiu de aproape 130 mi 
Iioane lei .

In legătură cu această cvo 
' I ut ie a activităţii economice 
tovarăşul inginer Dumitru Cos­
ii n, directorul tehnic al 
combinatului ne ; spunea 
„Creşterea producţiei globale sr 
datnreşle in primul rind valo­
rificării cu mai mult curaj a 
rezervelor existente în cadrul 
complexei acţiuni de cercel are 
şi organizare ştiinţifică a pro­
ducţiei şl a muncii, fără a se 
investi însemnate sume «lin 
fondurile statului. Atenţia 
noastră a fost orientată spre 
ridicarea nivelului calitativ al 
produselor, respectiv spre creş­
terea com petitivităţii lor. Ca 
rezultat al eforturilor depuse, 
ponderea produselor exportate 
a crescut de Iu un an la  altul, 
a .lungind ca în 1969 să expor­
tăm circa 40 la sută din vo­
lumul producţiei realizate 
faţă de numai 2 la sută in anii 
1963— 1064.

Un obiectiv important pe care 
l-am urmărit în permanenţă a 
fost cel legat de atingerea pa­
ram etrilor proiectaţi la insta­

laţiile tehnologice. Prin lr-o 
serie de lucrări efectuate, am 
reuşii să depăşim parametri 
proiectaţi cu 15 la sulă la acid 
azotic şi azotat şi cu aproape 
'10 la sută la uree

'l'inind seama «le evoluţia 
rapidă a calităţii produselor 
sim ilare pe piaţa mondială, in 
prezent la noi se desfăşoară 
acţiuni susţinute «le moderni­
zare a instalaţiilor prin com­
pletarea fabricii de azotat de 
amoniu cu laz.e tehnologice 
noi, atit prin lucrări de inves­
tiţii cit şi cu ocazia repara­
ţiilor capitale. In final, u lti­
mele lucrări au termen trimes­
trul IU  1970. se va asigura su- 
praconcentrarea topit urii, îm ­
bunătăţirea granulării ca şi 
condiţionarea produsului fin it 
înainte de ambalare prin sor­
tare, răcire cu aer condiţional 
şi pud rare cu antiaglomeraţi".

Dacă am da vreo explicaţie 
la c ifre le  şi faptele enunţate 
mal sus, la întreaga evo lu ţie  a 
combinatului, apoi aceasta nu 
poate fi alta decit cea care ca­
racterizează întreaga noastră 
economic socialistă.

O m  PENTRU A INTRA 
ÎN LANURI

Operatorul fruntaş Ion Barniceanu —  C. I. A.P. N. — 
de acid azotic.

reglează parametrii instalaţiei

Au contractat... blana 
din pădure

ursului
Sistemul contractărilor pro­

duselor agricole vegetale şt a- 
nimale intre întreprinderile de 
stat specializate şi producătorii 
agricoli (IAS, CAP. cooperatori 
şi ţărani din zonele necoope- 
rativizate) şi-a dovedit v iab ili­
tatea în anii de aplicare. Sta­
tul acordă producătorilor pre­
ţuri ferme, stimulatorii, avan­
suri băneşti pe care cooperati­
vele le folosesc in procesul de 
producţie şi retribuirea muncii 
c ooperatorilor.

Intre producător şi benefi­
ciar se încheie contracte ale 
căror clauze precise trebuie 
respectate de ambele părţi cu 
stricteţea impusă de lege ori­
cărei convenţii contractuale. 
Din partea furnizorului se cere 
respectarea predării, la ter­
menele desfăşurate in grafic 
a cantităţii şi calităţii produ­
selor contractate.

A m  reamintit aceste obligaţii 
contractuale deoarece pe pri­
mul semestru ai anului, mul­
te cooperative agricole de pro­
ducţie din judeţul nostru, fur­
nizoare de produse la fondul 
do stat pe bază de contract, se 
pare că au „cusut14 aceste pre­
vederi la dosarul uitării.

Numai aşa pot fi explicate 
restanţele serioase faţă de 
graficele de livrare la produ­
sele animaliere t lapte, carne, 
ouă Restanţa la came se ri­
dică la cite va sute de tone.

Dacă pentru unele specii 
conducerile cooperativelor cau­
tă scuze pe scama lipsei de 
furaje din iarnă, care a afec­
tat sporul creşterii in greuta­
te. la porci graşi nu mai În­
cape nici o justificare, pentru 
această specie fiind asigurate 
concentratele necesare tn fie­
care unitate. Cu toate acestea 
aici restanţele la livrări sint 
considerabile.

Din pianul anual de 15.000 
capete contractate s-au livrat 
in primul semestru doar 3.000 
capete, adică 20 la sută In 
vreme ce cooperativa agricolă 
Sagna a livrat peste prevede­
rile graficului 40 capete porci 
graşi, de asemenea, şi-au ono­
rat obligaţiile contractuale 
C A P  Ţibucani şi alte unităţi, 
C A P  Bahna livrează numai 
35 capete din 55, Băiăneşti — 
30 din 40. Săbăoani predă 30 
capete şi afirmă că din planul 
anual de 500 nu poate Uvra 
180 : chiar şi C A P  Moldoveni 
încearcă să reducă planul de 
lJOOQ capete la 670.

Au uitat oare preşedinţii şi 
contabilii şefi ai un itiţil< f 
respective că şi-au pus semnă­
tura pe contracte ale căror 
prevederi trebuie respectate 
in tocmai 7 Că orice abatere 
de ia aceste clauze este sanc­
ţionată de lege?

Intr-un control efectuat fn 
unităţile agricole cooperatiste 
fr-a dat în vileag că unele co­
operative au contractat . bla­
na ursului din pădure. Res­
pectiv nu au numărul de 
porci care «â  ajungă la greu­
tatea de livrare in acest ar» Tn 
minus faţă de prevederi, vreo 
3.700 capete.

Despre ce livrare ritmică 
a porcilor graşi, pentru sacrifi­
care poate f i  vorba cind din J 
15.000 capete anual, 3.600 sin t\ 
prevăzute a fi predate in luna 
. . .  decembrie ! De altfel, iată 
şi „mostre1* dc eşalonare pen­
tru livrare ..ritmică'4 : C AP
Bahna contractează 280 capete 
din care in semestrul I  —55; 
Băiăneşti — 280, din care 40 
in semestrul I ; Săbăoani — 
500 capete din care 30 I în 
semestrul I. Şi, după cum am 
mai pomenit nici aceste sar­
cini minime n-au fost onorate.

Asigurarea  
fondului 
de stat 

cu produse 
agricole

Se poate observa de aici lar- 
gheţea cu care a admis bene­
ficiarul — întreprinderea ju ­
deţeană a industriei cărnii — 
şi organele agricole judeţene, 
accst simulacru de eşalonare 
a producţiei contractate de u- 
nele CAP.

Scăpaţi de sub „presiunea14 
termenelor de predare, con­
ducătorii cooperativelor res­
tante au neglijat pur şi sim­
plu organizarea producţiei in 
sectorul porcin i obţinerea nu­
mărului planificat de purcei de 
la scroafe şi a creşterii spo­
rului ziln ic în greutate. Con­
d iţiile necorespunzătoare din 
maternităţi — pardosete de 
beton, neîncălzite — au dus la 
pierderi serioase de purcei — 
circa 2.800 capete in acest se­
mestru. Lipsa condiţiilor din 
maternităţile pentru scroafe, 
arăta la recenta plenară a 
UJCAP, tovarăşul inginer Gh. 
Ibănescu. directorul Direcţiei 
agricole judeţene, a cauzat 
pierderile mari la purcei in 
timpul iernii.

Nerealizări sint şi la preluarea 
laptelui de vacă, a caşului de 
oaie. la celelalte produse ani­
maliere De la Mărgineni, ma­
şina . Î.I.L. - s-n întors de 3 or) 
goală, reclamă baza de pre­
luare. Cooperativa n e a g ă .  
Care-i adevărul ? La Boghi- 
cea nu se fac determinări pre­
cise ale umidităţii caşului, se 
nasc neînţelegeri şi marfa ră- 
mine In magazie, iar coopera» 
tiva cu restanţe mari la livra­
rea acestui produs. Se depre- 
ciază marfa din cauza deselor 
defecţiuni Ia maşinile bazelor 
do preluare a produselor tn 
curtea C A P  Sagna staţiona de 
16 ore o maşină a Bazei de 
preluare Roman încărcată cu 
«00 litri lapte, marfă evident 
susceptibilă de alterare 

Se impun măsuri grabnice 
şi hotărite pentru asigurarea 
fondului central cu produsei» 
animale contractate in canti- 
lătile şi calităţile prevăzute.

în cadrul plenarei UJCAP 
s-au dat indicaţii pentru pu

nerea Ia punct a construcţiilor 
zootehnice care. după cum s-a 
arătat sint in stare necores­
punzătoare.

S-a trasat ca sarcină să se 
asigure efectivele pe specii şi 
efectivele maică pentru ca in 
prima parte a anului viitor să 
existe numărul necesar de pro­
duşi pentru livrare.

S-a dat indicaţia să fie scoa­
se din efectivele matcă vacile 
degenerate, sterile, neproduc­
tive şi să se completeze cu a- 
nimale valoroase pe bază de 
cumpărări, iar materialul re­
format să fie  îngrăşat şi livrat.

Mare accent s-a pus pe asi­
gurarea bazei furajere nece­
sare —  recoltarea fînurilor, co­
lectarea paielor şi plevei. prac­
ticarea culturilor duble etc.

Conducerile unităţilor au 
fost chemate la ordine pentru 
a asigura in totalitate sarci­
nile de livrare contractuale pe 
acest an.

Poate, aşa, nu vom mai a- 
sista la surpriza contractării. . .  
blănii ursului din pădure 1

ing. V. S P A T A R U

Vremea reco ltării cerealelor 
păîoase se apropie cu paşi re­
pezi. Pentru a constata stadiul 
pregătirilor acestei campanii 
deosebit de importantă şi care 
datorită caracterului e i de 
urgenţă se desfăşoară intr-un 
tim p scurt, arn făcut un raid 
pe la unităţile care vor conlu­
cra la stringerea pîin ii în co- 

■ muna Războieni. I
La  cooperativa agricolă de 

• producţie; am stat de vorbă cu 
tovarăşul Vasile Rusu, conta­
bilul şef. (Preşedintele şi ingi­
nerul agronom erau pe tarlale 
unde -urmăreau cum se efec­
tuează praşila a Il-a , pe ulti­
mele suprafeţe cultivate cu 
porumb). Cooperativa de aici 
are de recoltat în această vară 

. 530 ha cu grîu, 20 ha cu or­
zoaica şi 20 ha cu secară. Toa­
te pregătirile sint gata. Cele 2 
magazii, cu o capacitate de 60 
vagoane sint curăţate, repara­
te şî; dezinfectate. Tn caz de 
forţă m ajoră se mai pot înma­
gazina 20. vagpanc,. contra, io- . 
temperiilor, in pătitffil de po­
rumb. S-au procurat aproape 
1.400 saci, sfoară necesară, iar 
cîntarele au fost verificate.
■ Cele 40 atelaje cu cai şi 4 
cu boi sint reparate şi pregă­
tite cu tot ce este necesar pen­
tru cărat snopii la arii şi griul 
fn magazii. Incă nu s-au f i­
xat ariile unde se va treiera 
cu batozele, încolo toate sint 
gata pentru a se intra în lan.

La Baza de recepţionare a 
cerealelor din comuna Războ­
ieni, am stat de vorbă cu to­
varăşul Constantin Livadaru, 
şeful acestei unităţi, care mi-a 
relatat că pentru înmagazina-

rea cerealelor din actuala cam­
panie are deja pregătite spaţii 
pentru 920 tone. M agaziile 
respective au fost reparate la 
acoperişuri, s-au etanşat pere­
ţii şi duşumelele, au fost dez­
infectate contra dăunătorilor 
cu Detox 25 soluţie. De men­
ţionat că salariaţii acestei 
unităţi, printre care amintim 
pe Gheorghe Moisă, Gheorghe 
N istor, Ana Pleşca şi alţii au 
prestat in timpul liber peste 
600 ore de muncă patriotică la 
aceste lucrări, înregistrindu-se 
astfel economii de peste 2.000
iei.

L a  Secţia din Războieni. a 
IM A  Ştefan cel Mare. totul 
este gata pentru campania de 
recoltare şi arături de vară. 
îmi spune tovarăşul Mihai Di- 
mon. şeful secţiei. Cele 4 
combine de recoltare a cerea­
lelor au fost reparate şi 11 s-a 
făcut proba de funcţionare cu 
paie. Anul acesta C A P  Răz­
boieni- are de recoltat cu com­
bina 400_,ha de grîu. C ite 100 
ha de combină. De asemenea, 
au fost reparate cele 2 batoze 
mai vechi ale secţiei, iar bato­
za nouă cu care a fost dotată 
secţia nu de mult, a fost veri­
ficată. S-au verifica t şi pre­
sele pentru balotat paie. Au 
fost stabiliţi mecanizatorii care 
vor lucra pe combine, batoze 
şi prese de balotat, iar ceilalţi 
şi-au verificat plugurile. Im e­
d iat ce terenul se va elibera 
de cereale, ei vor intra în 
brazdă. Au mult de arat in 
vara aceasta.

Constantin H O B IXCA, 
contabil

& ?S £*5

întreprinderea do industrie locală Tirgu Neamţ t în 
era rea cauciucului se utilizează forţa aburului.

prclu-

iNTKtPRINDEREA MECANICĂ ROMAN
angajează de urgentă

o stenodactilografă

Candidata trebuie să îndeplinească 
condiţiile de studii şi stadiu.

întreprinderea asigură condiţii de locuit.

A PA R A R EA
S A N A TA JII

sub bune auspicii

med
tre<

aloct

cabinete
tratament
funcţiune

acea

•un singur an —■ 19GB — 
ilni unificat s-au ridicat 
fn folosinţă policlin ica m< 

strueţie şi dotare (cu apQ

| Numai Intr-un singur an —- I9CH — prevederile  bugetare
la peste 30 milion ne 
derrtâ din municipiul 
ratură şl u tila j?  com ­

i t a t  11.5 m ilioane Ici A le i funcţionează ac uri) 18 
consultaţii şi 3 servicii anexe de investigaţie şi 
Incă in cursul anului trecut, odată cu intrarea in

___ | p o lic lin ic ii  noi. la b o ra to a re le  sp ita lu lu i ş i pol «H i-
au rost unificate şi amplasate in condiţii optim e tn 
lă situaţie, calitatea analizelor s-a îm bunătăţit continuu şi 

au putut fi satisfăcute toate solicitările de laborator.
Asistenţa mamei şi copilu lu i constituie una dintre cele mai 

importante preocupări a le noastre. Pentru a *»e putea asigura 
o  asistenţă corectă la naştere şi o  mai bună funcţionalitate a 
maternităţii, in cursul anului 10611 a inceput renovarea fostului 
local a l policlin icii şi transformarea lui intr-o secţie modernă 
de ginecologie-obstetrică Dată de cu rind in funcţiune, ea 
reuşeşte să satisfacă cerinţele la n ivelul anului 1060. Tot pe 
această linie, o gr ijii sporite faţă de copil, se înscrie con - 
strat rea in centrul municipiului şi funcţionarea c roşei cu 06 de 
locuri, care oferă celor mici condiţii optim e de îngrijire, a li­
mentaţie şi asistenţă medicală.

Prin.tr-o acţiune de reorganizare a unor circum scripţii din 
centrul oraşului. înfăptuită recent, peste 50 la sută din popu­
laţia municipiului poate prim i asistenţă medicală ziln ică intre 
o rele 8— 20 (a tit copiii, cit şi adulţii), iar urgenţele pot fi asigu­
rate mai operativ, ziua şi noaptea.

Tn anii construcţiei socialiste, printr-o intensă şi susţinută 
campanie profilactică, printr-o mai bună organizare şi sistema­
tizare a activităţii, au fost obţinute rezultate Importante In 
reducerea m orbidităţii generale. A stfel, bolile  cu extindere 
in masa, care pe timpul regimului burghczo-moşieresc făceau 
ravagii în rîndul populaţiei de pe aceste meleaguri, au cunos­
cut o  scădere treptată, continuă, care se concretizează prin re­
ducerea numărului de bolnavi de la un an la altul. InregUtrin- 
du-se la sfirşitul anului 190B cea mai scăzută c ifră obţinută 
vreodată. Aceste rezultate pozitive  se exp lică  prin acţiunile 
susţinute de imunizare in masă, de dispensarizare şi în grijire  
atentă a bolnavilor, prin depistarea surselor de contam inare şi 
a eonlacţilor, prin administrarea de tratamente corecte de la 
prim ele semne de îm bolnăvire.

Un rol crescînd în combaterea m orbidităţii şi m ortalităţii 
II are activitatea de educaţie sanitară In colaborare cu Com i­
tetul municipal de cultură şi artă, cu com isiile de fem ei, cu 
Comisia judeţeană de Cruce Roşie, cu com itetele sindicatelor 
din întreprinderi şi cu Inspectoratul şcolar, in 1966 şi în acest 
an s-au organizat sute d e  conferinţe, zeci de cursuri de igienă 
şi prim  ajutor, m ii de convorb iri şi lecturi sanitare. Tn circum­
scripţiile sanitare au fost organizate cursuri de „Şcoala mamei- , 
iar ia policlin ică .,Şcoala gravidei* Un larg activ sanitar de 
masă, recrutat din rindurile fem eilor, a le com isiilor de Cruce 
Roşie, a le  tineretului şcolar, a sprijin it şi sprijină intens orga­
nele medico-sanitare in acţiunile profilactice de curăţenie, ig ie ­
nizare şi înfrumuseţare a municipiului nostru.

Sint redate aici in mod succint, rezultatele obţinute de 
cadrele noastre care. sub îndrumarea com itetului de partid din 
sectorul sanitar, au reuşit să desfăşoare o  rodnică activitate în 
slujba apărării sănătăţii omului. Aceste rezultate, care se în­
cadrează in cele obţinute pe plan judeţean şi naţional, dc- 

. monstrează încă o dată că Partidul Comunist Român, ridicind 
problema ocrotirii sănătăţii publice la rangul de politică dc 
stat, a situat-o printre ob iectivele de bază ale programului de 
ed ificare a noii orînduiri.

...«« P e  baza D irectivelor C.C. al P.C.R. cu p riv ire  la îmbunătă­
ţirea asistenţei medicale în Republica Socialistă România, pen­
tru anii v iitori sint prevăzute măsuri de o excepţională însem­
nătate tn acest domeniu, de care va  beneficia şi populaţia mu­
nicipiului nostru. încă in cursul acestui an vor începe lucrările 
de construcţie a staţiei de salvare, ceea ce va perm ite extin ­
derea parcului de autosanitare şi îmbunătăţirea asistenţei me­
dicale de urgenţă. Documentele celui de-al X -lea  Congres al 
PCR  prevăd că in anii cincinalului v iito r sectorul ocrotirii sănă­
tăţii va fi extins şi dotat cu unităţi sanitare noi, cu aparatură 
m edicală de investigaţie şi tratament. Va spori numărul 
de locuri In creşe şi se va lărgi a s i s t e n  ţ a  m edica­
lă preventivă a copiilor. Se va extinde activitatea p o lic li­
n icilor cu plată, vor continua acţiunile de depistare — prin 
caravane radio-fotografice —  a afecţiunilor respiratorii şi car­
diovasculare. De toate aceste avantaje va  beneficia şi munici­
piul nostru.

Sint direcţii spre care ne vom concentra toate forţele de 
care dispunem. Vom duce. sub continua îndrumare a com ite­
tului de. partid, o muncă stăruitoare, continuă, de educare a 
cadrelor noastre tinere, de creştere a conştiinţei şi eticii me­
dicale socialiste în rindurile întregului corp medico-sanitar din 
municipiu. R idicind întreaga noastră activitate, dedicată ocro­
tirii sănătăţii şi v ieţii omului, pe o treaptă calitativ nouă. su­
perioară, iată cum dorim  noi să intîmpinăm al X -lea  Congres al 
PCR. şi îm plinirea unui sfert de veac de la epocalul evenim ent 
al eliberării patriei.

Fabrica de tricotaje
„ 8  M a r t i e 44
Piatra \eum|

O F E R Ă  C U M P Ă R  A l  O K IL O t t

un varia t sl bogat sortim ent de produse 
din fir e  P N A  şl bum bac :

tr ic o t  a li

—  Jach ele  pentru tem ei
—  P u lo vere  pentru bărbaţi şl fem ei
—  V es te  bărbăteşti
—  Căm ăşi pentru bărbaţi şl cop il
—  D iverse  a rt ic o le  de  len je r ie  din bumbac 

pentru cop il şl adulţi

—  Broboade berllneze , p luşate şl m ohalr din 
fire  sem llînă

— Boqat şl va ria t sortim ent de perde le  
bumbac

— fu la re  şl eşa rfe  In lr o  cţamă d ive rsă  de mo 
d e le  sl p oz iţii co lo r ls tlce

— c io rap i f i le  din fire  supraelastlce

— ciorap i din bum bac pentru cop il, bărbaţi ; 
sl fem ei

Cooperativa „Prestarea" 
Roman

angajează t
—  ş e f lo t construcţii
— —  tehnician I  re s o rt producţie
—  e le c tric ia n  a u to riza t

Industria cărnii Neamţ
anunţă persoanele interesate că angajează de urgentă

un tehnician mecanic sau energetic
C o n d if i i lc  d e  a n g a ja re  sin t c e le  prevăzute in a n exa  IV  a H.C .M . 1053/1960. 

R e la ţ ii  su p lim en ta re  sau c e re r i d e  angajare se v o r  d ep u n e  la  serviciul per* 

| sonal al în tr e p r in d e r ii din s trada  V ic to r ie i  nr. 268, te  le fon  2701.
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La Seul:

Noi
ciocniri
violente

SEU L 4 (Agerpres). — Tem pera­
tura politică siid-coreeanâ, care de
0 săptăminâ a înregistrat valori 
tot mai înalte, continuă să se 
menţină la un n ivel ameninţător. 
Pentru a şaptea zi consecutiv, 
peste 3.000 de studenţi clin Seul.

,pi tal a ţării, au părăsit cursurile 
şi au ieşit în stradA. organizlnd 
m asive demonstraţii de p rotest Ca 
de obicei, poliţia a intervenit şi cum 
tinerii au ripostat bas toanelor de 
cauciuc şi gazelor lacrim ogene cu... 
pumnii şi p ietrele de pavaj, s-au 
înregistrat din nou ciocniri v io ­
lente.

Referindu-se la dem onstraţiile de 
Joi, sursele o fic ia le  sud-coreene au 
menţionat că 72 de o fiţeri de po liţie 
au fost grav răniţi şi că 166 de 
studenţi ar f i  arestaţi, tn realitate, 
însă, menţionează corespondentul 
agenţiei U P I. numărul celor ares­
taţi pare a f i  mult mai mare.

Demonstraţiile studenţeşti din 
Seul au avut, se pare, uri caracter 
m olipsitor, pentru că tn alte două 
oraşe a le ţării, Taegu şi Chonju, 
studenţii au organizat jo i acţiuni 
similare.

Această adevărată furtună de 
proteste a fost declanşată de in ­
tenţia autorităţilor sud-coreene de
1 aduce o serie de amendamente 
constituţiei** ţării, pentru a-1 per­

m ite  preşedintelui Pak  C ijan  H i , 
să-şi prelungească mandatul cu în - < 
că patru ani. Actuala aşa-zisâ 
constituţie in terzice celu i ce a de­
ţinut tim p de opt ani foto liu l 
prezidenţia l să m ai candideze a 
treia  oară pentru aceeaşi funcţie, 
şi, în acest mod, Pak  C ijan H i ar 
înceta să mai f ie  preşedinte în 1971, 
cind urmează să aibă loc noi ale­
geri în Coreea d e  sud.

Intensitatea actualelor mişcări 
studenţeşti din  Coreea de sud. 
relatează corespondentul agenţiei 
U P I, le  ream inteşte pe cele din 
1960. care au dus în cele din  urmă 
la  dem isia preşedintelui L i  Sîn 
Man.

O  rezoluţie a Consiliu­
lui de Securitate

Prezenţe
româneşti

încheierea vizitei lui Willi 
Stoph în R.S. Cehoslovacă

NEW  Y O R K  4 (Agerpres). —  Con­
siliul de Securitate al O.N.U.. întrunit 
la cererea Iordaniei pentru a discuta 
situaţia din partea arabă a Ierusali­
mului, a flată sub ocupaţia trupelor 
israeliene, a adoptat o  rezoluţie in 
care se arată că „reafirm înd prin ­
cipiul stabilit, p o triv it căruia anexa­
rea de teritorii ca rezultat al unor 
acţiuni m ilitare este inadmisibilă'* 
deplînge faptul că Israelul n-a ţinut 
cont de rezoluţiile Adunării Generale 
şi a le Consiliului de Securitate' şi 
•dezaprobă in termenii cei mai c- 
nergici orice măsuri luate pentru a 
m odifica statutul oraşului Ierusa­
lim 4*.

Rezoluţia .cere de urgenţă încă o 
dată Israelului sâ abroge imediat 
toate măsurile luate de el care pot 
tinde să m odifice statutul oraşului 
Ierusalim  şi să se abţină in v iito r  de

la orice dispoziţii, puţind avea un 
astfel de efect'*. Se cere, de aseme­
nea, Israelului să in form eze Consi­
liul de Securitate, fără întârziere, de 
intenţiile sale privind aplicarea dis­
poziţiilor prezentei rezoluţii şi roagă 
pe secretarul general a l O .N .U .. să 
aducă la cunoştinţa Consiliului de 
Securitate aplicarea rezoluţiei.

In partea finală a rezoluţiei se 
menţionează că ..în caz de răspuns 
negativ sau în absenţa unui răspuns 
din partea Israelului. Consiliul se va 
întruni din nou fără în tindere pen­
tru a lua în considerare alte dispozi­
ţii ce v o r  trebui luate în această 
problemă**.

Rezoluţia prezentată de reprezen­
tanţii Pakistanului, Senegalului şi 
Zam blci a fost adoptată în unanim i­
tate.

Sesiunea Marelui Hural 
Popular al R.P. Mongole

U L A N  B A TO R  4 (Agerpres). — 
La  Ulan Bator au început lucrările 
prim ei sesiuni a M arelu i llu ra l 
Popular al R. P. M ongole al celei 
de-a 7 -a legislaturi.

Pe ordinea dc zi se. a flă  exam i­
narea problem ei privind aplicarea 
leg ii in legătură cu folosirea ape­

lor şi sarcinile de v iito r in dez­
voltarea construcţiilor in domeniul 
economiei apelor, problem e orga­
n izatorice şi altele.

Dcndogiin Ţevegm id  a fost ales 
preşedinte al M arelu i Hural Popu­
lar al R. P. Mongole,

Lucrările sesiunii continuă.

Ministrul de externe al R.F. a G e rm a ­
niei, primit de G eorges Pompidou

P A R IS  4. — Corespondentul A g e r­
pres, A l. Gheorghiu, transm ite : M i­
nistrul de externe al R.F. a  Germ a­
niei, W illy  Brandt. care a sosit joi 
seara la Paris, a  fost prim it v in eri 
la Palatu l E lyste  de preşedintele 
Franţei, Georges Pompidou. In  cursul 
aceleiaşi z ile  W illy  Brandt a avut 
prim ele în trevederi cu prim ul m i­
nistru Chaban Delmas şi cu m inistrul 
d e  externe, M aurice Schumann. W illy  
Brandt este prim ul om  po litic vest- 
european care poartă discuţii cu 
m em brii noului guvern francez. V i­
zita  m inistrului de externe vest- 
german la  Paris, care se înscrie în 
cadrul consultărilor politice  d in tre 
cele două ţări, prevăzute prin  trata­
tu l franco-vest-germ an din  1963, are 
drept scop sondarea in tenţiilor nou-

In c îteva rînduri
D E L E G A Ţ IA  DE P A R T ID  Ş I DE S T A T  S IR IA N A , CO N D U SA 

DE NO U RED D IN  E L -A T A S S L  şefu l statului, prim -m inistru, secre­
tar general a l partidului Baas d in  S iria , a făcut la  K rem lin  o  v iz i­
tă secretarului general al C.C, a l P.C.U.S.. Leonid Brejnev, pre­
şedintelui Consiliului de M iniştri, A lexe i Kosighin, şi preşedintelui 
P rezid iu lu i Sovietu lu i Suprem, N iko la i Podgom ii.

După Întrevedere, au început convorb irile  sovieto—siriene.

M IN IS T R U L  A F A C E R IL O R  E X TE R N E  A L  A LG E R IE I, A B - 
P E L A Z IZ  B O U T E F L IK A , a anunţat că ţara sa va  participa la con­
ferin ţa  ţă rilor nealiniate, care va  avea loc la  Belgrad.

T U R C IA  Ş I S T A T E LE  U N IT E  A U  S E M N A T  U N  NOU  T R A T A T  
DE C O O PERARE  IN  D O M E N IU L  A P A R A R IL  care inkocuieştc 
peste 50 acorduri parţiale încheiate în decursul u ltim ilor 20 de ani. 
Nou l tratat, care a fost negociat aproape doi ani şi jumătate, subli­
niază suveranitatea absolută a Turcie i asupra teritoriu lu i său şi a- 
supra instalaţiilor m ilitare construite pe el.

C O S M O N A U TU L  A M E R IC A N  F R A N K  BOR M A N . C O M A N ­
D A N T U L  N A V E I S P A Ţ IA L E  „APO LLO -8**, a fost v in eri oaspetele 
oam enilor de ştiinţă sovietici, care recepţionează in form aţii meteo­
rologica d in  Cosmos. Îm preună cu cosmonauţii Gherm an T ito v  şi 
Konstantin Feoktistov, e i a v iz ita t Centrul de cercetări ştiinţifice 
h idrom eteorologice al U.R.S.S.

P R IM U L  M IN IS T R U  A L  M A R II B R IT A N II,  H A R O LD  W IL -  
SON, A  SO SIT  V IN E R I IN  S U E D IA  în tr-o  v iz ită  o fic ia lă  la  in v ita ­
ţia prim ului ministru suedez, T a g e  Erlander.

In  cursul şederii sale la Stockholm, prem ieru l britanic va  a v «a  
convorb iri cu m em brii guvernului suedez asupra unor problem e 
a le actualei situaţii internaţionale, precum şl re la ţiile  dintre cele 
două ţări.

Jeune Afrique“
UN RĂZBOI AFRICAN

A încerca să tratezi con­
flic tu l n igerian fă ră  a-1 
situa In  contextul f la ­
gelu lu i care răvăşeşte 

astăzi aproape Întreaga A fr ică  
ar f i  oare un mod realist de a 
p riv i lucrurile ? Căci dacă con­
flictu l există, nu-şi are el 
m ulte din rădăcini In ances­
tra lele dispute etn ice ? Suda­
nul, Camerunul, Kenya, Con-

Din presa străină
goul, n-au şi e le  aceleaşi pro­
blem e ? D in  punct de vedere 
etnic, războiul din  N igeria  se 
răsfringe asupra m ultor gru­
pări tribale aparţinind unor 
populaţii ce  depăşesc fron tie­
re le  politice  a le  ţării. Yorubas 
din Dahomey sînt rude şl p rie­
ten i cu cel din N igeria, anga­
ja ţ i tn  conflict. Aceeaşi situa­
ţia  pentru haussa din N iger, 
haussa d in  N igeria  septentrio­
nală. Aceeaşi situaţie pentru

triburile fu lbe din Camerun şl 
kanuris din Ciad, două gru­
puri etnice care au însemnate 
afin ităţi tribale cu secţiuni im ­
portante a le populaţiei n ige- 
riene.

Asemenea fapte subliniază 
profundele Im plicaţii africane 
a le  conflictu lu i nigerian.

Aceasta explică în  m are m ă­
sură prudenţa cu care şe fii de 
state africane abordează pro­
blem a situaţiei din N igeria, tn 
tim p ce m ajoritatea liderilor 
africani se arată extrem  de 
dornici să vadă această pro­
blem ă rezolvată Intr-un mod 
sau altul, el se preocupă in  e- 
gală măsură de consecinţele 
pe care form a de soluţionare 
ar putea-o avea asupra conti­
nentului şi, im p lic it  asupra ţă­
r ii respective. In  esenţă, ei au 
lăsat să se înţeleagă că rezol­
varea situaţiei din N igeria  ar 
trebui să garanteze i boşi lor 
securitatea dar fără ca aceasta 
să servească de exem plu sau 
sâ încurajeze alte tendinţe 
secesioniste ce a r putea să a- 
parâ în interiorul continentu­
lui african.

lui guvern francez în m aterie de po­
litică  vest-europeană, precum şi pre­
gătirea în trevederii la n ive l înalt 
Pompidou— Klesinger, ce va  avea loc 
la începutul lunii septem brie la 
Bonn.

Afluenţă de vizitatori la pavilionul 
tării noastre la Tîrgul din Kinshasa

Pavilionu l ţării noastre deschis z ile le  trecute in cadrul primei 
ed iţii a  T îrgu lu i internaţional de la  Kinshasa cunoaşte o  continuă 
afluenţă de vizitatori. P rin tre personalităţile marcante care au v iz i­
tat în aceste zile  pavilionul românesc se numără şi preşedintele 
Republicii Dahomey, Em ile Derlin Zinsou. Preşedintele dahomeyan 
a apreciat în  mod deosebit varietatea şi calitatea exponatelor pre­
zentate, re liefind interesul ce  l-a r putea manifesta cercurile de a- 
laceri din Dahomey pentru produsele româneşti.

In  ziua de 3 iulie, în cadrul unei în tîln irl cu adjunctul minis­
trului congolez a l a facerilor externe şi al cooperării din Congo, E- 
variste Lo lik i, acesta a prezentat ambasadorului român la Kinsha- 
sa, A lexandru Tujon, precum şi conducătorilor pavilionului rom â­
nesc fe lic ită rile  guvernului congolez pentru felu l în care România 
a participat la prim a ed iţie a acestui tîrg. De asemenea, la Am basa­
da română de la Kinshasa a avut loc o  conferinţă de presă, la  care 
au participat reprezentanţi ai principalelor ziare din  Kinshasa, a- 
genţiilor de presă, precum şi al rad ioteleviziun ii naţionale congo­
leze. Cu acest prile j, ambasadorul român, A lexandru  Tujon, a vorb it 
despre realizările economiei naţionale în cel 25 de ani de la e libera­
re. exprim înd în acelaşi timp dorinţa ţării noastre de a dezvolta 
colaborarea economică cu toate ţările  lum ii. D irectorul Pavilionu­
lui românesc a făcut apoi o expunere p riv ind  posib ilităţile de rea­
lizare a schimburilor com erciale dintre cele două ţări, ia r reprezen­
tanţii întreprinderilor de comerţ exterior. Autotractor şi Maşin- 
export, au răspuns la numeroasele întrebări puse de ziariştii pre­
zenţi. .

Impresii despre dezvoltarea econo­
mică a României

Postul de rad io Stockholm  a transmis o  emisiune de o  jumătate 
de oră consacrată României. Realizatorii emisiunii, B. L indroth  şi 
G. Skanskberg, care au v iz ita t recent ţara noastră, au împărtăşit 
ascultătorilor im presiile lo r  despre dezvoltarea economică a Rom â­
niei şi progresul culturii româneşti. Ei au vorb it despre stima de 
care se bucură Rom ânia in lume. In  încheierea emisiunii a fost 
transmis un program  de muzică românească.

Recent, în  lib răriile  suedeze s-a pus în vinzare ghidul .Rom â- 
nia“ , publicat în editura „A ldus Bonnier" din  Stockholm. Întocm it 
de scriitoarea Dagm ar Hei Ist an, acesta cuprinde o  amplă prezen­
tare a ţarii şi a a tracţiilor ei turistice.

P R A G A  4 (Agerpres). — La Pra- 
ga a fost dat publicităţii comuni­
catul cu p riv ire  la  viz ita  preşedin­
telui Consiliului de M iniştri al R.D. 
Germane. W illi Stoph. în R. S. 
Cehoslovacă.

In  cursul convorbirilor purtate 
cu O. Cem ik, preşedintele guver­
nului cehoslovac, se arată in co ­
municat, s-a procedat la un schimb 
de păreri cu p riv ire  la principalele 
problem e ale situaţiei internaţio­
nale. Pă rţile  au subliniat importan­
ţa Declaraţiei de la Budapesta cu 
p riv ire  la convocarea unei confe­
rinţe in  problem ele securitătii 
europene. Pacea şi securitatea, pre­
cizează comunicatul, reclamă in ­

violabilitatea fronUerelor existenta 
tn Europa şi îndeosebi a irontieret 
o:ntre R.D. Germană şi R.F. a 
Germaniei şi a frontierei de pe 
Oder—Neisse, reclam ă recunoaşte­
rea R.D. Germane. Părţile  au con­
damnat agresiunea americanâ în 
Vietnam şi au reafirm at hotărî rea 
de a sprijin i poporul vietnam ez în 
lupta pentru libertata şi indepen­
denţă. Totodată, s-a exprimat 
sprijinul pentru orice iniţiativă 
îndreptată în direcţia rezolvării 
paşnice a problem elor Orientului 
Apropiat în baza rezoluţiei Consi­
liului Je Secu i  tate.

Preşedintele guvernului ceho­
slovac a acceptat invitatia de a fa a  
o v izită  în R.D. Germană.

KH  iichi A ich i. m inis­
tru l a facerilor ex ­
terne a l Japoniei 
urmează să anga­

jeze  la W ashington dis­
cuţii o fic ia le  asupra sta­
tutului insulelor Okina- 
w a  şi a bazelor m ilitare 
am ericane instalate aici. 
P rincipalu l partid de o- 
poziţie. Partidu l socia­
list, declară că va  lansa 
o  vastă mişcare- popu­
lară pentru a împiedica 
p lecarea m inistrului, iar 
studenţii extrem işti că 
v o r  încerca, în acelaşi 
scop, să blocheze aero­
portul. După luni de hăr­
ţu ie li ş i c iocn iri v io len te 
se pare că Japonia a in ­
trat în tr-o  perioadă de 
agitaţie a cărei evolu ţie 
e  greu de prevăzut.

A devăru l este că pen­
tru toate partidele m iza 
este enormă. Pentru in ­
sulari e  vorba de regă­
sirea unei patrii, de ciş­
ti garea unei naţionalităţi 
după două decenii şi ju ­
m ătate de ocupaţie m ili­
tară străină. Pentru  Sta­
tele U n ite  e  vorba de a 
m enţine în stare de func­
ţionare cel mai bun in­
strument m ilita r din  re­
giunea vestică a P a c ifi­
cului, fără  care toate a- 
lianţele lo r  regionale îşi 
v o r  p ierde esenţialul 
sem nificaţiei m ilitare. 
Pentru japonezi, este 
vorba de a şti .,da sau 
nu“ , dacă retrocedarea 
promisă a arhipelagului

Ryu K yu  se va  face cu 
sau fă ră  bazele m ilitare 
instalate aici. Pentru gu­
vernu l din Tok io  este 
vorba de alianţa am eri­
cană. fâră  de care ex is ­
tenţa sa este amenin­
ţata. Ia r pentru opoziţie 
este vorba dacă lenta 
s lăbire a partidului gu­
vernam ental, precum şi 
tfvdldtfa -op in ie i publice 
in  spre poziţii favorabile

NOTA

Prezenţa arm atei am e­
ricane este m ai m ult ur­
marea unei debarcări 
d irecte decît consecinţa 
tratatului de la  San 
Francisco, pentru că a- 
cesta nu prevedea pen­
tru arhipelag decît un 
regim  de tutelă, deven it 
de m ult tim p Inutil, prin 
intrarea Japoniei în 
O.N.U.

Princip iu l suveranitâ-

politică asiatică. A p rox i­
m ativ  30 de baze de pri­
mă importanţă susţin 
strategia americană pe 
continent, înconjurîn- 
du-1 de la Coreea de 
sud la Tailanda, treci nd 
prin Japonia, Okinawa, 
Guam, Formoza, F  iii pi ne 
şi Vietnam ul de sud. In 
cadrul acestui ansamblu, 
Okinawa deţine rolu l de

Okinawa sau disputa 
japono - americană

unei dega jări m ilitare in 
A sia  î i  v o r  perm ite sâ 
dea acestuia o  lovitură 
decisivă pentru a term i­
na cu „era  Sato“ . cum 
odinioară tu lburările din 
1060 au pus capăt cabi­
netului lu i Nobosuke 
Kishi.

Problem a Okinawei 
este simplu de pus, dar 
greu de rezolvat. Din 
1945 arhipelagul Ryu 
K yu  a fost plasat sub 
autoritatea unei adm i­
nistraţii m ilitare am eri­
cane, căreia m ai tirziu 
i s-a adâugat una civilă.

ţ ii japoneze asupra a r­
h ipelagului n-a fost de 
a ltfe l n iciodată negat 
de către administraţia 
S.U.A. şi s-a subînţeles 
întotdeauna că în tr-o  zi 
sau alta e l se va  re în ­
toarce la patria mamă. 
Num ai că, de la  Foster 
Dullcs, această „z l sau 
alta** e amînată con­
tinuu.

A devăru l este că fără 
Okinawa sau cu o  O ki- 
nawâ slăbită. Statele Ic­
nite n-ar m ai dispune de 
m ijloace m ilitare sufi­
ciente pentru actuala lor

centru strategic şi lo ­
gistic, cu cea mai dep li­
nă libertate de acţiune 
pentru trupele S.U.A.. 
căci aci e le  se a flă  în 
mod practic pe păm int 
american.

Deşi în mod teoretic 
este un secret, în  rea li­
tate toată lumea ştie că 
O kinawa este o  bază nu­
cleară, iar rachetele am ­
plasate a ici slnt şi de­
fensive, dar şi ofensive.

„P r in  Okinawa nu 
vreţi să asiguraţi secu­
ritatea Japoniei, ci ur­
m ăriţi sâ menţineţi pre­

siunea m ilitară in re­
giunea A s ie i de sud-est**. 
Acesta este, în esenţă, 
sentimentul populaţiei 
faţă de prezenţa am eri­
cană în insulă. Po triv it 
unui sondaj efectuat de 
ziarul „M a in ich i", 68 la 
.sută din locuitorii arh i­
pelagului şi 77 la  sută 
din  populaţia întregii 
J apon ii, Sf-au pronunţat 
f ie  pentru suprimarea 
bazelor din insulă fie  
pentru adaptarea lo r  la 
statutul ce lorla lte baze 
americane din Japonia 
(adică fă ră  arm e nu­
cleare). Or, guvernul 
Sato nu poate neglija  o 
asemenea proporţie.

Sub presiunea opin iei 
populare, autorităţile ja ­
poneze au cerut Statelor 
Un ite restituirea insulei, 
conform  diverselor pro­
misiuni anterioare ale 
d iverş ilor şefi ai Casei 
A lbe. Nu s-a opinat însă 
pentru restituirea ime­
diată, s-a pronunţat a- 
nul 1972 sau poate ’73. 
Problem a este de durată, 
dar preşedintele N ixon  
va  trebui ca în cursul 
acestui an să-şi d e fi­
nească poziţia  faţă de 
continuarea sau sfîrşiful 
ocupaţiei americane a- 
supra arhipelagului.

V , A.

R. P. PO LO N A . —  Construcţii m< 
dem e în P iaţa P lac Grunwaldzl 

din  Varşovia.

R A.U. — Moschela Mohammed AU din Cairo, un punct de atracţie 
pentru turişti

Incidente la graniţa dintre 
Salvador şi Honduras

S A N  SALVADOR. —  Guvernul R e­
publicii Salvador a anunţat că un 
avion m ilita r hondurian de tipul 
„C — 47“  a m itraliat jo i unităţi ale 
trupelor salvadoriene staţionate în 
apropierea postului de frontieră El 
Poy, d intre cale două ţări. Comuni­
catul adaugă că artileria  antiaeriană 
a s ilit avionul să se înapoieze pe te­
ritoriu l Hondurasului. Nu au fost în­
registrate victim e. M ai tirziu. alte 
douâ avioane honduriene au zburat 
deasupra aceleiaşi regiuni, dar au 
fost alungate de avioanele de v î- 
nătoare salvadoriene. S-a anunţat, de 
asemenea, că în tre trupele hondurie­
ne şi salvadoriene s-a produs un 
schimb de focuri, care a durat 20 de 
minute. In  legătură cu aceste inci­
dente, M inisterul de Externe al 
Republicii Salvador a adresat o scri­
soare Organizaţiei Statelor Am eri­
cane (O.S.A.).

Salvador şl Honduras au rupt re­
cent re la ţiile  diplomatice. în urma 
unor tulburări provocate de meciu­
rile  de ca lificare dintre reprezenta­
tive le  celor două ţări pentru finala 
campionatului mondial de fotbal. 
M in iştrii de externe d in  Guatemala. 
Nicaragua şl Costa Rlca încearcă în 
prezent să aplaneze acest conflict 

★
TEGUCIGALPA. —  Guvernul Hon­

durasului a dezm inţit joi seara ştirile 
conform  cărora avioane honduriene 
ar f i  v io la t spaţiul aerian al Repu­
blicii Salvador, provocind o confrun­
tare de forţe  m ilitare aeriene. Toto­
dată, guvernul hondurian acuză fo r­
ţele m ilitare salvadoriene că ar fi 
atacat un avion comercial al com­
paniei «Services Aeriens du Hondu­
ras4* (SAH SA ) în momentul In care 
acesta decola de la aeroportul Nueva 
Octopeque. situat Ia 8 km de graşită.

Acest Incident a făcut obiectul 
unul mesaj adresat de c m i n i s t r u l

IS
afacerilor externe, T iburio Carias 
CastiUo, lui Galo Piaza, secretarul 
general al O.S.A. —  Organizaţia Sta­
telor Am ericane. In  acest document, 
guvernul hondurian acuză autorităţile 
salvadoriene că încearcă să-şl justi­
fice  atacul asupra avionului compa­
niei ^ A H S A “ ca măsură de repre­
salii îm potriva unei survolări a 
spaţiului aerian salvadorian de către 
un avion m ilitar al Hondurasului.

Intr-un comunicat dat publicităţii 
la T egu d ’ ia l ;a de către guvernul 
Hondurasuiui se afirm ă că avioane 
m ilitare salvadoriene au vio lat spa­
ţiul aerian hondurian. dar forţele 
aeriene nu au ripostat Acelaşi co­
municat precizează că în ur«\a ulti­
m elor incidente dintre cele două 
state nu s-au înregistrat victim e în 
rlndul populaţiei.

★
SAN  SALVADOK. —  Ministrul 

a facerilor externe al Republicii Sal­
vador, Jose Guerrero, a adresat joi 
o  telegramă Organizaţiei Naţiunilor 
Unite în urma incidentelor care au 
avut loc in ultimele 2 sile la graniţa 
cu Hondurasul. In document se arată 
că un avion hondurian de tip .C — 47** 
a v io la t spaţiul aerian salvadorian 
in zona localităţii de frontieră El 
Poy şi a m itraliat grănicerii salva- 
dorieni. Se face cunoscut, de aseme­
nea, că douâ avioane m ilitare hondu­
riene de tip „T — 28“ , ce au fost res­
pinse de avioane ale forţelor aeriene 
salvadoriene. au pătruns in spaţiul 
aerian al Republicii Salvador în a- 
ceeaşi regiune. Ministrul atacerilor 
externe al Salvadorului acuză auto­
rităţile honduriene că vor să agra­
veze şi mal mult conflictul lor cu 
salvadorienii in scopul de a împie­
dica uncheta pe care o întreprinde 
Comisia interamericană pentru drep­
turile omului în legătură cu aceste 
Incidente

„Vă 
doresc 

bun venit 
pe

domeniul
meu a

S A N T IA G O  D E  C H IL E  *  (A -  
gerpres). — Un cetăţean efei- 
lian p retinde că este proprieta­
rul... . Lu n ii. Este vorba de a- 
voca tu l-poet Jcnaro Gajardo  
Vera, care deţine ch ia r un  tit­
lu de p ro p r ie ta te  eliberat de 
O fic iu l pen tru  terenuri al gu ­
vernu lu i ch ilian.

G a ja rdo Vera  intenţionează  
sâ expedieze astronautului 
N e il A rm strong, comandantul 
navei cosm ice  „A p o llo—LL** ur­
mătoarea telegramă, in  m o­
mentul In care t?a debarca pe 
L u n ă : „Vd doresc bun ven it 
pe dom eniu l m eu ".

După cum  a exp lica t-G a ja r­
do Vera, to tu l a început sub 
fo rm a  unei g lum e , în  u rm i cu 
16 ani, în oraşul Taica  din su­
dul Republicii ChUe. „A m  in ­
tenţionat ca în fe lu l acesta să 
experim entez legea chiliană  
priv ind  proprietatea asupra u- 
nui teren" — a spus el. Această 
lege stipulează că oricine poa­
te să obţină un titlu  de p ro ­
prietate asupra unui teren  
care nu este revendicat de alte  
persoane, tn  acest scop, G a ja r­
do a înaintat o  cerere, a pub li­
cat o  notifica re  cu  p r iv ire  la 
intenţia sa tim p  de ir  e i z ile  
consecutiv in tr -u n  z ia r local 
şt a aşteptat să treacă cele 30 
de z ile  prevăzute d rept termen  
legal pentru  oric ine  doreşte sâ 
conteste p reten ţiile  sale. N i­
meni nu  a făcut-o. D rept u r­
mare, B irou l pentru terenuri 
din Taica i-a eliberau in oc­
tom brie  1963, un tit lu l de pro­
prietate asupra Lu n ii, şi i-a  ce­
rut să plătească o  taxă ecbiva­
lentă  cu suma de... un dolar.

Am  solicita t d reptu l de pro- 
prietate asupra unei suprafeţe 
a Lun ii cu d iam etrul de 10.000 
k ilom etri est. vest, nord şi 
sud“  — a declarat Gajardo.
. Fiecare ţară. care m enţine re­
la ţii d ip lom atice cu C hile  tre­
buie să respecte această pre­
tenţie a m ea". * Intenţionez e- 
ventual să p lec in Lună — a 
a firm at .,proprietaru l"  sateli­
tului natural al Pătnintului.
, Doresc să o  păstrez pentru  
mine, ca an refugiu unde să 
mit vo i

^ flpa iu li Întreprinde!ea pallgiafiti Bacău,


